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ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
ο φωτογραφικός φακός 
κατέγραψε τους αστυνομικούς 
ενώ περιπολούσαν, λίγο πριν 
από την απρόκλητη επίθεση με 
τσεκούρι που εξαπέλυσε 
εναντίον τους ένας φιλο-
τζιχαντιστής. Δυο αστυνομικοί 
τραυματίστηκαν ενώ ο δράστης 
τραυματίστηκε θανάσιμα.

SMS
Συναδέλφισσα
Συνάδελφε
Τα χαμόγελα που θέλουμε 
να βλέπουμε στα πρόσωπά 
μας ως νοήμονες άνθρωποι 
με δικαιώματα και υποχρεώ-
σεις στη ζωή μας, δεν είναι 
εύκολη υπόθεση. Κάποιοι 
μας θέλουν υποτακτικούς 
σε μια πατρίδα άνευρη και 
παραδομένη. Δεν θέλουν 
να προβληματιζόμαστε γι’ 
αυτά που μας συμβαίνουν. 
Να μην αναζητούμε απαντή-
σεις πειστικές για την ανα-
σφάλεια που βιώνουμε. Θέ-
λουν να τα δεχόμαστε όλα 
άκριτα, να μην αντιστεκόμα-
στε και ως οι ελέω Θεού σω-
τήρες μας, να τους ακολου-
θούμε. Δυστυχώς βέβαια 
έχουν κάνει και πολλούς 
ανάμεσά μας, να τα περιμέ-
νουν από τους άλλους, λη-
σμονώντας το δικό τους 
συνδικαλιστικό-διεκδικητι-
κό όρκο.

Εκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει  
στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη
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Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν 
υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας 
ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας

Σε βαρύ πένθος βυθίστηκε η οι-
κογένεια της Αστυνομίας μετά 
το χαμό δύο συναδέλφων, του 

32χρονου Ειδικού Φρουρού Κατσιώ-
νη Δημητρίου που υπηρετούσε στη 
ΔΙ.ΑΣ. Πειραιά και του 23χρονου 
Αστυφύλακα Χριστοδουλίδη Αναστά-
σιου που υπηρετούσε στο Τ.Τ. Αττι-
κής Οδού.

Οι δύο αδικοχαμένοι συνάδελφοί 
μας, άφησαν την τελευταία τους πνοή 
εξαιτίας τροχαίων ατυχημάτων και 
συγκεκριμένα ο Δημήτριος Κατσιώ-
νης, εν ώρα υπηρεσίας, στην λεωφό-
ρο Κηφισού τη νύχτα της 14ης Οκτω-
βρίου 2014, ενώ συμμετείχε στον 
έλεγχο υπόπτου ΙΧ αυτοκινήτου, ο δε 
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ Αναστάσιος, στο 
τραγικό δυστύχημα που έλαβε χώρα 
την επόμενη ημέρα, το πρωί, στην λε-
ωφόρο Πέτρου Ράλλη, ενώ πήγαινε 
στο εκπαιδευτικό σεμινάριο που 
επρόκειτο να παρακολουθήσει για 
την πρόληψη του ιού Έμπολα.

Ανακοίνωση εξέδωσε η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Πει-
ραιά, εκφράζοντας την βαθύτατη θλί-
ψη της για την απροσδόκητη απώ-
λεια του 32χρονου Ειδικού Φρουρού 

Κατσιώνη Δημητρίου, πατέρα ενός 
βρέφους μόλις λίγων μηνών. «Στην 
οικογένεια του αδικοχαμένου συνα-
δέλφου μας, εκφράζουμε τα ειλικρι-
νή μας συλλυπητήρια και την αμέρι-
στη συμπαράσταση μας, με την ελπί-
δα να είναι το τελευταίο θύμα στο 
βωμό του καθήκοντος», σημειώνει το 
σωματείο του Πειραιά.

«Η Ένωση Αθηνών με αίσθημα 
οδύνης εκφράζει τα ειλικρινή της 
συλλυπητήρια, στις οικογένειες των 
συναδέλφων. Ας είναι αυτοί οι συνά-
δελφοι-συνάνθρωποί μας τα τελευ-
ταία θύματα της ασφάλτου», τονίζει 

με ανάλογη ανακοίνωσή του και το 
σωματείο της Αθήνας.

«Δυστυχώς, λόγια παρηγοριάς 
δεν υπάρχουν καθώς μας πνίγει το 
παράπονο, μοιάζει ανίσχυρη για 
να απαλύνει το πένθος των δικών 
του ανθρώπων», σημειώνουν σε κοι-
νή ανακοίνωσή τους ΠΟΑΣΥ και ΠΟ-
ΑΞΙΑ.  «Τούτες τις δύσκολες ώρες, 
ωστόσο, το συνδικαλιστικό μας κίνη-
μα δεν μοιρολογεί. Ο προ ολίγων μη-
νών θάνατος ενός άλλου επίλεκτου 
μέλους μας στην Ηλεία, οι 127 συνολι-
κά από το 1984 πεσόντες, συνάδελφοί 
μας, στο βωμό του καθήκοντος και οι 

χιλιάδες τραυματίες ανά την Ελλάδα, 
καταδεικνύουν το μέγεθος των ευθυ-
νών και το τεράστιο κενό που καλού-
μαστε να καλύψουμε για να σταματή-
σουμε την αιματοχυσία και να πούμε 
ως εδώ με τις αστυνομικές τραγωδίες.

Όχι παράπλευρες απώλειες
Οι απώλειες αστυνομικών εν ώρα κα-
θήκοντος, όχι, δεν είναι παράπλευρες 
απώλειες. Γι’ αυτό τα τραγικά αυτά 
περιστατικά οφείλουμε επιτέλους να 
τα αναδείξουμε στις σωστές τους δι-
αστάσεις, ώστε αναλύοντας τα αίτιά 
τους και λαμβάνοντας μέτρα πρόλη-
ψης, να τα αποτρέψουμε μελλοντικά, 
σώζοντας συναδέλφους μας.

Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυ-
πητήρια στις οικογένειες των αδικο-
χαμένων συναδέλφων μας, αναμένο-
ντας από την πολιτεία να σταθεί αρω-
γός στα μέλη τους, όπως επιβάλλουν 
οι τραγικές αυτές περιστάσεις, απο-
δίδοντας άμεσα και με κάθε τρόπο 
τον οφειλόμενο φόρο τιμής σε δυο 
νέα παλικάρια της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, που θυσιάστηκαν στο βωμό 
του καθήκοντος, τόσο άδικα και τόσο 
αναπάντεχα.

Η μάστιγα των τροχαίων  
δεν κάνει διακρίσεις
Βαρύ το τίμημα της αστυνομικής οικογένειας στον ακήρυχτο πόλεμο της ασφάλτου.  
Ως εδώ με τις αστυνομικές τραγωδίες

κατσιώνης Δημήτριος Χριστοδουλίδης Αναστάσιος
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Το 24ο Τακτικό Πανελλαδικό 
Συνέδριο της Ομοσπονδίας, 
(25-27 Νοεμβρίου 2014), απο-

τελεί συνέχεια των καθημερινών 
παρεμβάσεων της Εκτελεστικής 
Γραμματείας, του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της, αλλά και όλων των 
Πρωτοβαθμίων Ενώσεων με τους 
αντιπροσώπους τους συμπεριλαμ-
βανομένων. 

Το προσεχές συνέδριο έχει βαριά 
ατζέντα: Αποφάσεις ΣτΕ, ΤΕΑΠΑ-
ΣΑ, Αναδιοργάνωση Ελληνικής 
Αστυνομίας, Εκπαίδευση, Κώδικας 
Μεταθέσεων, Υγιεινή και Ασφά-
λεια. Σε αυτά τα θέματα συμπυκνώ-
νεται με μια λέξη το ζητούμενο για 
όλους μας. Επαγγελματισμός. Αυτή 
η έννοια που ακόμα απουσιάζει 
από το καθημερινό λεξιλόγιο της 
αστυνομικής διοίκησης. Όχι επειδή 
αγνοούν το θέμα, αλλά επειδή γνω-
ρίζουν ότι ο επαγγελματισμός απο-
κτάται με κόπο και συστηματική 
προσπάθεια και φυσικά με την 

επένδυση σε γνώση και σε χρήμα. 
Εδώ και πέντε όμως χρόνια με τα 
Μνημόνια, ήταν στραβό το κλίμα, 
το ‘φαγε κι ο γάιδαρος. 

Ο προϋπολογισμός της Ελληνι-
κής Αστυνομίας έχει επιστρέψει 

στα προ δεκαετίας επίπεδα, οι σχο-
λές έχουν κλείσει για την εκπαίδευ-
ση νέων αστυνομικών, η υλικοτε-
χνική υποδομή παραπαίει. Και οι 
αρμόδιοι μας καλούν για νέες θυσί-
ες, αντιμετωπίζοντας την εργασια-
κή ανασφάλεια και τα θύματα εν 
ώρα υπηρεσίας περίπου ως αναπό-
φευκτες, παράλληλες απώλειες…

Ησυνδικαλιστική διαδρομή 
της ΠΟΑΣΥ από το προη-
γούμενο συνέδριο, αλλά και 

όλα τα προηγούμενα χρόνια, κατα-
δεικνύει το μέγεθος των προβλημά-
των και των αγώνων που καλούμα-
στε να δώσουμε για την αντιμετώ-
πισή τους. Η πείρα έχει δείξει ότι 
καμιά Ηγεσία δεν είναι διατεθειμέ-
νη να συγκρουστεί με καμιά Κυβέρ-
νηση. Από μας εξαρτάται η πίεση 
που μπορούμε να ασκήσουμε, διεκ-
δικώντας θετικές λύσεις επ’ ωφε-
λεία της Ελληνικής Αστυνομίας και 
της ελληνικής κοινωνίας. Το συνδι-

καλιστικό μας κίνημα είναι εκείνο 
που κρατά αναμμένη τη φλόγα της 
ελπίδας για ένα καλύτερο αύριο στο 
χώρο μας. Έχουμε πετύχει να το θυ-
μίζουμε σε όλους -δεξιά κι αριστε-
ρά- όπου πάμε κι όπου σταθούμε, κι 
αυτό ενοχλεί. Δεν είμαστε δεδομέ-
νοι κανενός. Αγωνιζόμαστε με το 
συνάδελφο για το συνάδελφο και 
με την κοινωνία για την κοινωνία, 
για μια σύγχρονη, δίκαιη και δημο-
κρατική Ελληνική Αστυνομία. 

Γνωρίζουμε τις δυσκολίες και δεν 
λησμονούμε ότι δεν νομοθετούμε 
εμείς, αλλά η εκάστοτε κυβέρνηση 
με τους βουλευτές της κυβερνητι-
κής πλειοψηφίας. Και επειδή θέ-
λουμε να είμαστε πιο αποτελεσμα-
τικοί, αναζητούμε διαρκώς και προς 
όλες τις κατευθύνσεις τους υπαίτι-
ους και τα αίτια του δράματος που 
ζούμε σήμερα. Γιατί θέλουμε να 
έχουμε ήσυχη τη συνείδησή μας και 
να γνωρίζουμε ποιον, με ποιον και 
για ποιον πολεμάμε.

Ποιον, με ποιον και για ποιον πολεμάμε 
01•10•14
Γενικό συμβούλιο με αποκλει-
στικά θέματα τις αποφάσεις του 
στΕ, τις εμβαλωματικές παρεμ-
βάσεις στο ισχύον μισθολόγιο 
και την εφαρμογή του άρθρου 
220 του Ν. 4281/2014 για το 
τΕΑΠΑσΑ.

01•10•14
συνάντηση με τον υφυπουργό 
Εργασίας κ. Αντώνιο Μπέζα, 
προκειμένου να δοθούν διευ-
κρινήσεις επί της εγκυκλίου 
που εκδόθηκε για την εφαρμο-
γή του άρθρου 220.

09•10•14
συμπληρώθηκαν έντεκα χρόνια 
από τη θλιβερή «νύχτα της 
ντροπής» της 8/9 οκτωβρίου 
2003.

10•10•14
Ανοιχτή επιστολή προς τον Πρω-
θυπουργό της χώρας κ. Αντώνη 
σαμαρά επειδή το Υπουργείο 
οικονομικών, συνεχίζει την ίδια 
παρελκυστική τακτική, έχοντας 
κλειστές τις πόρτες του διαλό-
γου με τις ομοσπονδίες μας. 

14•10•14
Η αστυνομική οικογένεια βυθί-
ζεται στο πένθος. Δυο συνάδελ-
φοί μας χάνουν τη ζωή τους σε 
τροχαία ατυχήματα.

16•10•14
Η Εκτελεστική Γραμματεία ανα-
κοινώνει ότι το 24ο Tακτικό Πα-
νελλαδικό συνέδριο θα πραγμα-
τοποιηθεί από 25 έως  27 
Νοεμβρίου 2014, στην Αθήνα.

20•10•14
Εκδίκαση στο στΕ της αίτησης 
για την ακύρωση της Υ.Α. περί 
χορήγησης εφάπαξ από το τΕΑ-
ΠΑσΑ στα 31 χρόνια ασφάλισης.

20•10•14
Ημέρα της Αστυνομίας και εορ-
τή του προστάτη της Αγίου Αρ-
τεμίου. 

23•10•14
Αίτημα προς τον Υπουργό Εργα-
σίας, κοινωνικής Ασφάλισης & 
Πρόνοιας κ. ιωάννη βρούτση να 
δοθεί παράταση στη διαδικασία 
αλλαγής ή μη του καθεστώτος 
λειτουργίας του τΕΑΠΑσΑ.

30•10•14 
κοινή συνέντευξη τύπου των 
ομοσπονδιών και των Ενώσεων 
των υπηρετούντων και αφυπη-
ρετησάντων στις ΕΔ και τα σΑ.

06•11•14
ο αναπλ. υπουργός οικονομι-
κών ενημερώνει τις ομοσπονδί-
ες για την νομοθετική ρύθμιση, 
βάσει της οποίας θα γίνει η στα-
διακή επιστροφή των άδικων μι-
σθολογικών περικοπών.

  Η ατζέντα  
του μΗνα 

                Όποιος ωθείται από λογική ορμή και αντιμετωπίζει τον 
κίνδυνο για χάρη του καλού, απελευθερωμένος από τον φόβο 
γι’ αυτά τα πράγματα, είναι γενναίος.            ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ

Μας είπαν ότι με τα 
Μνημόνια θα αντιμε-
τωπιζόταν η οικονο-
μική κρίση, αλλά 
προκλήθηκε νέα κρί-
ση. κρίση θεσμών 
και αξιών, κρίση κοι-
νωνική, κρίση επαγ-
γελματική, κρίση αν-
θρωπιστική. οι 
άδικοι φόροι δεν 
έχουν τελειωμό κι 
όλα αυτά για το καλό 
μας! «Μη μας σώζε-
τε άλλο, δεν θέλου-
με», τους είπαμε μια 
και δυο φορές, αλλά 
εκείνοι επιμένουν. 
Πώς αλλιώς να τους 
το πούμε;

χΙΟυμΟΡ 
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Ως Ομοσπονδία μέσω της Επι-
τροπής Μελετών και Επιμόρ-
φωσης αναζητούμε την εμπει-

ρία και την συνεργασία με όλους τους 
φορείς και Οργανισμούς ευρύτερα. 
Ευελπιστούμε σε μία πανεθνική συ-
νεργασία με εταιρείες κυρίως ανακύ-
κλωσης, των αρμοδίων Δημόσιων 
Οργανισμών, των Εταιρειών Κοινής 
Ωφελείας και των αρχών Ασφαλείας, 

βοηθώντας έτσι στην κοινή προσπά-
θεια για την προστασία της Δημόσιας 
περιουσίας και των υποδομών της 
χώρας. Η συνεργασία αυτή προσδο-
κούμε να συμπεριλάβει και μη κυβερ-
νητικούς  οργανισμούς, καθώς και 
επαγγελματικούς συνδέσμους που 
σχετίζονται με την βιομηχανία ανακύ-
κλωσης. Απαντήσεις δόθηκαν επίσης 
ως προς το αν υπάρχει άμεση εμπει-

ρία συνδικαλιστών με το αντικείμενο 
στον τομέα της δίωξης. Μέλη του Δ.Σ 
της Ομοσπονδίας μας τυγχάνει να 
έχουν υπηρετήσει σε υπηρεσίες της 
Δημόσιας Ασφάλειας. 

Άλλες απαντήσεις αφορούσαν στο 
προφίλ και τον τρόπο οργάνωσης των 
ομάδων του οργανωμένου εγκλήμα-
τος και σε ποιο βαθμό οι Οργανισμοί 
που συμμετέχουν με τον οιονδήποτε 

τρόπο στην αλυσίδα διακίνησης με-
τάλλων (διεφθαρμένοι εργαζόμενοι, 
αξιωματούχοι και διακινητές) λαμβά-
νουν μέρος σε πράξεις κλοπής μετάλ-
λων, τι γίνεται με τα κατασχεθέντα 
μέταλλα, εάν υπάρχει σχέδιο για την 
αποθήκευση και διάθεση των ανα-
κτώμενων μετάλλων για τα οποία δεν 
μπορεί να προσδιοριστεί η ταυτότητα 
του ιδιοκτήτη, ποια στρατηγική πρό-

ληψης κλοπής μετάλλων ακολουθεί-
ται και αν η κυβέρνηση προτίθεται να 
προχωρήσει σε νομοθετική πρωτο-
βουλία για την αντιμετώπιση του προ-
βλήματος. Να σημειωθεί ότι σύμφωνα 
με δηλώσεις του τ. Υπουργού Δημόσι-
ας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
κ. Νίκου Δένδια, από τις 09 Μαρτίου 
2013 είχε εκδηλωθεί πρόθεση βελτίω-
σης της νομοθεσίας.

συνεργασία με ιδιωτικό τομέα
Νομοθετική βελτίωση επιδέχονται οι ισχύουσες διατάξεις για την καλύτερη αντιμετώπιση των οργανωμένων ομάδων εγκλήματος

Ηπρόληψη της κλοπής μετάλ-
λων ήταν το αντικείμενο 
μιας έρευνας που διενεργή-

θηκε από την σύμπραξη Pol- 
PRIMETT II (ευρωπαϊκό πρόγραμ-
μα) στο πλαίσιο της συνεργασίας του 
θεσμού της Αστυνομίας με τον Ιδιω-
τικό Τομέα της Οικονομίας και η 
Ομοσπονδία μας πήρε μέρος σ’ αυ-
τήν, απαντώντας σε σχετικό ερωτη-
ματολόγιο δια του ειδικού γραμμα-
τέα κ. Αθανασόπουλου Αθανάσιου.

Το πρόγραμμα στοχεύει στην: 
 Ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ 

των Οργανισμών του Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα τόσο μέσα στα 
κράτη της Ε.Ε. όσο και σε διακρατι-
κό επίπεδο.

 Ενίσχυση της γνώσης για την συμ-
μετοχή του οργανωμένου εγκλήμα-
τος στην κλοπή μετάλλων, την σχέ-
ση του με άλλες κατηγορίες εγκλή-
ματος κατά της περιουσίας και της 
επίδρασής του στην κοινωνία, στην 
επιχειρηματικότητα και το κράτος.

 Ενίσχυση της κατανόησης και συ-
νεργασίας για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος της διασυνοριακής 
διακίνησης κλεμμένων μετάλλων.

 Παροχή βοήθειας στον ιδιωτικό 
τομέα για τη βελτίωση της στρατη-
γικής πρόληψης και αποτροπής της 
εγκληματικότητας μέσα από την 
διατομεακή ολοκλήρωση και την 
συνεργασία μεταξύ των εταιρειών 
που χρησιμοποιούν, παράγουν, 
επεξεργάζονται και μεταφέρουν 
μέταλλα.

 Δημιουργία Εξειδικευμένων Ομά-
δων Χρηστών για την βελτίωση του 
επιπέδου των διεθνών συνδέσμων 
που μοιράζονται γνώση, δεξιότητες, 
ευφυΐα και τεχνικές επιβολής και 
πρόληψης.

 Εγκατάσταση και επέκταση οριζο-

ντίων συνεργασιών για 
την συλλογή και μετα-
φορά δεδομένων, κα-
θώς και τον προσδιορι-
σμό του τύπου και της 
προτεραιότητας πληροφόρησης 
που πρέπει να μεταφερθεί.

 Επίδειξη της καλύτερης χρήσης 
πόρων στο εσωτερικό των Οργανι-
σμών για την αποφυγή επαναλήψε-
ων και αστοχιών στην εργασία.

 Παροχή κληρονομιάς συνεργασι-
ών και καλών πρακτικών για το 
μέλλον.

Το πλήρες κείμενο έχει αναρτη-
θεί στον διαδικτυακό μας τόπο  
www.poasy.gr

Οι ερευνητές ζήτησαν να απαντή-
σουμε αν και σε τι έκταση ο συνδι-
καλιστικός μας φορέας έχει πρα-
κτική εμπειρία στην διερεύνηση/
δίωξη κλοπών μετάλλων ή συνα-
φών εγκληματικών πράξεων. Απα-
ντήσαμε ότι μόνο επικουρικά, μέσω 
της Επιτροπής Επιμόρφωσης και 
Μελετών συνδράμουμε κάθε φορέα 
δημόσιο και ιδιωτικό που μετέχει 
σε ανάλογα προγράμματα της Ε.Ε. 
και διακρατικών συνεργασιών, μέ-
σω της δημόσιας διαβούλευσης και 
παρέχουμε κάθε βοήθεια συμβου-
λευτικού χαρακτήρα. Αντιλαμβανό-
μενοι το μέγεθος του προβλήματος 
επιζητούμε και εμείς μέσα από την 
ενεργό συνδικαλιστική δράση, να 
συμβάλλουμε τα μέγιστα στην εξά-
λειψη αυτού του φαινομένου που 
ταλανίζει  συνολικά την Ε.Ε., διακα-
τεχόμενοι από ανάλογο προβλημα-
τισμό, που μας διακρίνει λόγω και 
της ιδιότητάς μας ως αστυνομικών.

Η Ομοσπονδία μας επιζητεί την 
ενημέρωση μέσω της συλλογής 
πληροφοριών που σχετίζονται με 
την κλοπή μετάλλων και συμμετέ-
χει σε ανάλογες εκδηλώσεις όπως 

διαλέξεις, ημερίδες, σεμινάρια και 
διατηρεί επαφή με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Αρχηγείου της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και ιδιωτικούς 
φορείς, προκειμένου να συμβάλλει 
επικουρικά και συμβουλευτικά σε 
αυτήν την προσπάθεια. Παρακο-
λουθεί την Ελληνική αρθογραφία 
στον τύπο και ανάλογες δημοσιεύ-
σεις σε επιστημονικά περιοδικά, 
ενώ προτίθεται μέσω της επιτρο-
πής επιμόρφωσης και μελετών να 
εκδηλώσει δράσεις ανάλογου ενδι-
αφέροντος.

Metal-Alert 
Η Ομοσπονδία μας δεν αποτελεί 
διωκτικό μηχανισμό ούτως ώστε 
να συνεργάζεται ενεργά  με αυτές 
τις διωκτικές αρχές. Να σημειωθεί 
ότι είναι σε εξέλιξη μια κεντρική 
δράση συγκέντρωσης και ανάλυ-
σης πληροφόρησης σχετικά με την 
κλοπή μετάλλων. Οι Αρχές προκει-
μένου να αντιμετωπίσουν την δια-

μορφούμενη κατάσταση που λαμ-
βάνει όλο και νέες διαστάσεις, εξε-
τάζουν τρόπους δράσης κεντρικού 
συντονισμού, όπου συμμετέχουν 
από κοινού η Ελληνική Αστυνομία, 
η κεντρική διοίκηση του Ο.Σ.Ε. ο 
ΔΕΔΔΗΕ (Διαχειριστής της Ηλε-
κτρικής Ενέργειας), Ε.Υ.Α.Θ. (Εται-
ρεία Ύδρευσης Αποχέτευσης Θεσ-
σαλονίκης) και άλλοι φορείς του 
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα.

Η κατάσταση θα μπορούσε να εί-
χε βελτιωθεί περαιτέρω εάν τα συ-
ναρμόδια Υπουργεία Μεταφορών 
Υποδομών Δικτύων, Δημόσιας Τά-
ξης Προστασίας του Πολίτη, Δικαι-
οσύνης Θεσμών Διαφάνειας και 
Εθνικής Οικονομίας είχαν αναπτύ-
ξει μεγαλύτερη δράση και ενεργό 
συμμετοχή. Ο Οργανισμός μας πα-
ρακολουθεί την μεθοδολογία της 
ηλεκτρονικής πύλης  Metal-Alert 
από κοινού με τους φορείς που 
συμμετέχουν στην μηδενική ανοχή 
έναντι των φαινομένων κλοπής της 

δημόσιας περιουσίας και κατα-
στροφής των υποδομών της χώρας. 
Η εν λόγω διαδικτυακή εφαρμογή 
στοχεύει στην αποτροπή της κλο-
πής μετάλλων, καθιστώντας το κλο-
πιμαίο υλικό δημόσια γνωστό, εύ-
κολα αναγνωρίσιμο, χωρίς δυνατό-
τητες διάθεσης και επομένως άνευ 
εμπορικής αξίας.

Το έγκλημα αυτό έχει μεγάλο οι-
κονομικό αντίκτυπο και προσελκύ-
ει επίσης το ενδιαφέρον του 
Σ.Δ.Ο.Ε. Κύριος στόχος είναι η απο-
κάλυψη και η καταπολέμηση εστι-
ών οικονομικού εγκλήματος και 
μεγάλης φοροδιαφυγής. 

Επίσης, προκύπτουν διασυνδέσεις 
με άλλες μορφές εγκληματικής δρά-
σης και εκτός συνόρων με εμπλοκή 
του οργανωμένου εγκλήματος. Η 
οργανωμένη εγκληματικότητα απα-
σχολεί ιδιαίτερα τα τελευταία χρό-
νια τις χώρες της Ευρώπης λόγω των 
επιπτώσεών της στην οικονομική 
ισσοροπία των χωρών και στις κοι-
νωνικές δομές τους. Με την κατάρ-
ρευση των κομμουνιστικών καθε-
στώτων και την επίδραση της Δύσης 
άνοιξε ένα νέο πεδίο οικονομικής 
και εμπορικής δράσης, τόσο νόμι-
μης όσο και παράνομης. Οι σαρωτι-
κές πολιτικές αλλαγές στις χώρες 
της Ανατολικής Ευρώπης συνέβα-
λαν αποφασιστικά στο να εκμεταλ-
λευθούν την κατάσταση ντόπιες και 
ξένες εγκληματικές οργανώσεις, 
χρησιμοποιώντας ως βασικό μέσο 
τη διαφθορά πολιτικών προσώπων 
και δημοσίων λειτουργών.

Μέτρα πρόληψης 
για την κλοπή 
μετάλλων 
Η Ομοσπονδία συμμετείχε σε έρευνα  
για την αντιμετώπιση της μάστιγας  
που λαμβάνει ευρωπαϊκές διαστάσεις
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Το Διοικητικό Συμβούλιο της 
Ομοσπονδίας, που συνεδρία-
σε την 1-10-2014 αποφάσισε 

ομόφωνα, όπως το 24ο Tακτικό Πα-
νελλαδικό Συνέδριο έτους 2014 
πραγματοποιηθεί κατά το Β΄ δεκα-
πενθήμερο μηνός Νοεμβρίου 2014 
και εξουσιοδότησε την Εκτελεστική 
Γραμματεία να υλοποιήσει την από-
φαση αυτή, εξειδικεύοντάς την ως 
προς τον προσδιορισμό του τόπου 
και της ημερομηνίας πραγματοποί-
ησής του, καθώς και των θεμάτων 
ημερήσιας διάταξης, όπως το κατα-
στατικό προβλέπει. Η Εκτελεστική 

Γραμματεία που συνεδρίασε στις 
16/10/14, καθόρισε όπως το 24ο Τα-
κτικό Πανελλαδικό Συνέδριο της 
Ομοσπονδίας έτους 2014 πραγμα-
τοποιηθεί 25, 26, 27 Νοεμβρίου 2014, 
στην Αθήνα στο ξενοδοχείο «ΤΙΤΑ-
ΝΙΑ» (Πανεπιστημίου 52).

Τα θέματα ημερήσιας διάταξης 
του Συνεδρίου έχουν ως εξής:

 Διοικητικός Απολογισμός
 Οικονομικός Απολογισμός – Έκ-

θεση Εξελεγκτικής Επιτροπής– 
Προϋπολογισμός

 Απόφαση ΣτΕ- Αποκατάσταση μι-

σθολογικών αδικιών- περικοπών
 ΤΕΑΠΑΣΑ- Εξελίξεις- Ασφαλιστι-

κά Ταμεία της ΕΛ.ΑΣ.
 Αναδιοργάνωση ΕΛ.ΑΣ.- Εκπαί-

δευση- Κώδικας Μεταθέσεων
 Υγιεινή και ασφάλεια
 Λοιπά θέματα- Προτάσεις Συνέ-

δρων

Οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις 
παρακαλούνται όπως ενημερώ-
σουν σχετικά τους αντιπροσώπους 
τους στην Ομοσπονδία, επιδίδοντάς 
τους αντίγραφο του παρόντος, γνω-
στοποιώντας τους ταυτόχρονα ότι 

θα ακολουθήσει και ονομαστική 
πρόσκληση προς τους ιδίους, μετά 
την αποστολή εκ μέρους σας στην 
Ομοσπονδία, της σχετικής κατά-
στασης αντιπροσώπων (τακτικών 
και αναπληρωματικών, που καλού-
νται εις αντικατάσταση των τακτι-
κών).

Για την άρτια διοργάνωση του 
Συνεδρίου και την έγκαιρη και 
απρόσκοπτη νομιμοποίηση των 
αντιπροσώπων, σας παρακαλού-
με να μας αποστείλετε άμεσα:

1) Πίνακα αντιπροσώπων συ-
μπληρωμένο, σύμφωνα με το συ-

νημμένο υπόδειγμα.
2) Επικυρωμένο το πρακτικό διε-

ξαγωγής αρχαιρεσιών ανάδειξης 
αντιπροσώπων μαζί με την κατά-
σταση των ψηφισάντων μελών 
(όσες δεν έχουν αποστείλει).

Σε περίπτωση μεταβολών-αντι-
κατάστασης αντιπροσώπων παρα-
καλούμε, όπως συμπεριληφθούν 
στο σχετικό πίνακα οι αναπληρω-
ματικοί αυτών, καταγράφοντας την 
αιτία αντικατάστασης και επισυνα-
φθούν επίσης, οι σχετικές παραιτή-
σεις-δηλώσεις των εκλεγέντων τα-
κτικών αντιπροσώπων.

Προκηρύχθηκε το 24ο Τακτικό Πανελλαδικό Συνέδριο της ΠΟΑΣΥ
Η ανακοίνωση της Εκτελεστικής Γραμματείας της ΠΟΑΣΥ

Να συμβάλουμε στην 
καλύτερη συμβίωση 
Οι γυναίκες αστυνομικοί του Κόσμου καλούν τη διεθνή κοινότητα να εγκύψει 
σε όλα τα μέρη της γης, εκεί όπου παραβιάζονται τα ανθρώπινα δικαιώματα

Η ΠοΑσΥ στην 
φθινοπωρινή σύνοδο 
της EuroCOP

Πραγματοποιήθηκε στο Βε-
ρολίνο από 28 έως 29 
Οκτωβρίου 2014 η τακτική  

Φ θ ινο π ω ρ ιν ή  Σ ύ νο δ ο ς  τ η ς 
EuroCOP με τη συμμετοχή του 
Γραμματέα Διεθνών Σχέσεων και 
του Ταμία της Ομοσπονδίας μας 
κ.κ. Ευάγγελου Μυλωνά και 
Γρηγορίου Μπακάρα.

Αντικείμενο των εργασιών της 
Συνόδου ήταν μεταξύ άλλων θε-
μάτων και το φαινόμενο των αυ-
τοκτονιών αστυνομικών, οι επι-
πτώσεις στην υγεία των χρηστών 
ηλεκτρονικών συστημάτων επι-
κοινωνίας (ΤΕΤRA),η ιδιωτικο-
ποίηση αρμοδιοτήτων της δημό-
σιας αστυνομικής αρχής,  που 
απασχολούν ως γνωστόν και την 
Ομοσπονδία μας. 

Η ελληνική αντιπροσωπεία ανέ-
πτυξε ενώπιoν των μελών της Συ-
νόδου τις πάγιες θέσεις μας για 
την αυστηρή εφαρμογή των προ-
βλεπόμενων κανόνων υγιεινής 
και ασφάλειας κατά τη διάρκεια 
του υπηρεσιακού βίου των συνα-
δέλφων μας ενώ  υπέβαλε και τις 
απαντήσεις της Επιτροπής θεμά-
των επιμόρφωσης, μελετών, υγι-

εινής και ασφάλειας  στο πλαίσιο 
της διευρωπαϊκής έρευνας της 
ΕuroCOP  (σχετικό κείμενο έχει 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα μας 
www.poasy.gr).

Σε ό,τι αφορά, τέλος, τον προ-
βληματισμό που αναπτύχθηκε για 
τα κοινά προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουμε με άλλους συναδέλ-
φους (Ισπανοί κ.ά.), εκφράσαμε 
την αλληλεγγύη και την βούλησή 
μας για συνέχιση και ενδυνάμωση 
της συνεργασίας μας με στόχο την 
αξιοποίηση των ωφελημάτων που 
μας προσφέρει αυτή σε ευρωπαϊ-
κό επίπεδο.

Με την έκδοση ψηφίσματος 
ολοκληρώθηκαν οι εργασίες 
της 1ης Συνδιάσκεψης Γυ-

ναικών Αστυνομικών του Κόσμου, 
που πραγματοποιήθηκε στη Χερσόνη-
σο Ηρακλείου Κρήτης από 1 έως 5 
Οκτωβρίου 2014 με πρωτοβουλία του 
Εθνικού Τμήματος της Διεθνούς Ένω-
σης Αστυνομικών.

Στις εργασίες της Συνδιάσκεψης 
συμμετείχαν 218  Αστυνομικοί από 
όλον τον κόσμο και στις συνεδρίες 
ακούστηκαν 13 επιστημονικές ειση-
γήσεις, από επιστήμονες καθηγητές 
πανεπιστημίου  και επιστήμονες 
Αστυνομικούς, για την πρόληψη και 
την καταστολή του εγκλήματος και τη 
διερεύνηση ζητημάτων που επηρεά-
ζουν τις εργασιακές μας σχέσεις. Κα-
τατέθηκαν επίσης επιστημονικές  πα-
ρεμβάσεις από την αντιπροσωπεία 
της Ρωσίας, της Πολωνίας, της Κύ-
πρου και της Βραζιλίας σχετικά με 
θέματα της Αστυνομίας. Όλοι οι σύνε-
δροι κατέληξαν στην παραδοχή ότι σε 
μια σύγχρονη Αστυνομία η βία είναι η 
εξαίρεση και όχι ο κανόνας. 

Την ΠΟΑΣΥ εκπροσώπησε η Γραμ-
ματεία Γυναικών της ΠΟΑΣΥ, ενώ χαι-
ρετισμό απηύθυνε ο πρόεδρος κ. Χρή-
στος Φωτόπουλος και η Γραμματέας 

κ. Μαρία Γιαννακοπούλου (η πα-
ρέμβασή της δημοσιεύτηκε στο προη-
γούμενο τεύχος).

Οι αντιπροσωπείες γυναικών αστυ-
νομικών κατέληξαν ομόφωνα στο πα-
ρακάτω ψήφισμα: 

Εμείς οι γυναίκες αστυνομικοί ερ-
γαζόμενες σε ένα ιδιαίτερα απαιτητι-
κό οργανισμό επιθυμούμε να συμβά-
λουμε όσο μπορούμε στην ειρήνη, την 
ηρεμία και την καλύτερη συμβίωση 
των ανθρώπων σε όλη τη γη και είμα-
στε ικανές γι’ αυτό. Μπορούμε και 
θέλουμε να συμβάλλουμε στην εξά-

λειψη της βίας. Η συμμετοχή μας στην 
Αστυνομία βοηθά στην βελτίωσή της 
σε όλα τα επίπεδα και είναι προφανές 
ότι η διεκδίκηση της αύξησης της 
συμμετοχής μας στα αστυνομικά σώ-
ματα αποτελεί μία σημαντική συμβο-
λή στην κοινωνία. Η συμβολή αυτή 
πρέπει να γίνεται με τρόπο που αξιο-
ποιεί πλήρως την γυναικεία ισότητα 
και διαφορετικότητα σε αρμονική 
ισορροπία. Καλούμε όλα τα μέλη της 
κοινωνίας να εργαστούν προς αυτήν 
την κατεύθυνση.

Η Διεθνής Ένωση Αστυνομικών, θα 
συνεχίσει σε διετή βάση τη διοργάνω-
ση παρόμοιων συνεδρίων με την ελπί-
δα να έρθει η εποχή που οι συναντή-
σεις αυτές θα γίνονται μόνο για επε-
τειακό λόγο. 

Τέλος, ως γυναίκες αστυνομικοί 
του Κόσμου καλούμε τη διεθνή κοινό-
τητα να εγκύψει σε όλα τα μέρη της 
γης, που παραβιάζονται τα ανθρώπινα 
δικαιώματα, σύμφωνα με την διακή-
ρυξη του Ο.Η.Ε. περί ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων και να εξαλείψει τις πολε-
μικές συγκρούσεις, τις φυλετικές και 
θρησκευτικές διακρίσεις, την υψηλή 
εγκληματικότητα και γενικά συνθή-
κες που προκαλούν ανασφάλεια και 
ανισότητα. SERVO PER  AMICETO  
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Να μηΝ απαξιώΝουμε 
τις κατακτηςεις μας
Ο εμβολιασμός του προσωπι-
κού της Ελληνικής Αστυνομίας 
δύναται να γίνεται μέσω του 
ασφαλιστικού του φορέα. Αυτό 
τονίζεται σε σχετικό έγγραφο 
της ΠΟΑΣΥ προς τις Πρωτοβάθ-
μιες Ενώσεις, προς τις οποίες 
επισημαίνεται ότι «μετά από 
πολλούς αγώνες του Συνδικαλι-
στικού Κινήματος και τις συνε-
χείς παρεμβάσεις της Ομοσπον-
δίας με πλειάδα σχετικών εγ-
γράφων και όχι μόνο, από τις 
αρχές του 2013 το Αστυνομικό 
Προσωπικό εντάχθηκε στις 
ομάδες κλειστού πληθυσμού 
και αυξημένου κινδύνου και ως 
εκ τούτου ο εμβολιασμός του 
δύναται να γίνεται μέσω του 
ασφαλιστικού φορέα. 

Προς τούτο παρακαλούμε για 
την ενημέρωση των μελών σας 
με την επισήμανση ότι αυτό που 
κατακτιέται με αγώνες δεν πρέ-
πει να λησμονιέται ούτε να 
απαξιώνεται με την μη απαίτη-
ση της εφαρμογής του».

ουςιαςτικα μετρα  
για τοΝ ιο εμπολα
Τον υπουργό Δημόσιας Τάξης 
κάλεσε η Ομοσπονδία να δώσει 
τις δέουσες εντολές προκειμέ-
νου να ληφθούν τα αναγκαία 
μέτρα και χορηγηθούν τα απα-
ραίτητα εφόδια και μέσα για τη 
διασφάλιση των συναδέλφων 
από κάθε πλευρά, συμβάλλο-
ντας έτσι και στην αποτροπή 
των επαπειλούμενων νέων κιν-
δύνων από την εξάπλωση του 
ιού ΕΜΠΟΛΑ διεθνώς.

Οι συνθήκες υγιεινής ασφά-
λειας στους χώρους εργασίας 
μας, αλλά και φιλοξενίας των 
μεταναστών είναι υποτυπώ-
δεις έως ανύπαρκτες και οι αρ-
μόδιοι φορείς υγείας απουσιά-
ζουν από τους χώρους όπου εί-
ναι απαραίτητη η παρέμβασή 
τους. Τα έως σήμερα, σχετικά 
έγγραφα, που διαβιβάστηκαν 
από τη Διεύθυνση Υγειονομι-
κού του Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας στις Αστυνομικές 
Υπηρεσίες και καθιστούν 
υπεύθυνους τους ίδιους τους 
συναδέλφους για τη λήψη 
προληπτικών μέτρων, δεν αρ-
κούν για να αντιμετωπιστεί 
απόλυτα το όλο πρόβλημα. 
Απαιτείται σαφής ενημέρωση 
και αποτύπωση συγκεκριμέ-
νων ενεργειών - οδηγιών, με 
ταυτόχρονη χορήγηση του 
απαιτούμενου υλικού και των 
μέσων που πρέπει να χρησιμο-
ποιούν οι αστυνομικοί, αλλά 
και συντονισμένες κινήσεις 
όλων των εμπλεκομένων φο-
ρέων των συναρμόδιων 
Υπουργείων στις πύλες εισό-
δου, στους χώρους κράτησης 
μεταναστών (ΚΕΛΠΝΟ, Διευ-
θύνσεις Υγιεινής) κλπ, τονίζει 
μεταξύ άλλων η Ομοσπονδία.

Το Προεδρείο της Ομοσπονδίας, 
αποτελούμενο από τον Πρόεδρο 
κ. Χρήστο Φωτόπουλο, τον Α΄ 

Αντιπρόεδρο κ. Γρηγόρη Γερακαράκο, 
τον Ειδικό Γραμματέα κ. Αθανάσιο Αθα-
νασόπουλο και τα μέλη του Δ.Σ.   κ.κ. 
Ιωάννη Αδαμόπουλο, Βασίλειο Κων-
σταντόπουλο, και το μέλος της επιτρο-
πής Υγιεινής και Ασφάλειας της Εργα-
σίας κ. Αχτύπη Μαρίνη, παρευρέθηκε 
την 23 Οκτωβρίου 2014 στην έδρα της 
Διεύθυνσης Αστυνομίας Ηλείας. αντα-
ποκρινόμενο σε σχετική πρόσκληση 
της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ηλείας. Σκοπός της επίσκεψης ήταν η 
ενημέρωση της Ομοσπονδίας για τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζει η Δ.Α. 
Ηλείας, προβλήματα που εστιάζονται 
στην έλλειψη του προσωπικού, την ακα-
ταλληλότητα του κτιρίου όπου στεγάζε-
ται η Δ.Α. Ηλείας, στις ελλείψεις στην 
υλικοτεχνική υποδομή, και ασφαλώς το 
φλέγον θέμα  με τα κρατητήρια του Α.Τ. 
Πύργου και ό,τι σχετίζεται με την υγιει-
νή και ασφάλεια του προσωπικού όσο 
και των κρατουμένων.Ο σχεδιασμός και 
η υλοποίηση του προγράμματος, το 
οποίο οργανώθηκε από κοινού με την 
Ομοσπονδία, περιλάμβανε αρχικά την 
υποδοχή του Προεδρείου στο κτίριο της 
Δ.Α Ηλείας παρουσία των τοπικών 
Μ.Μ.Ε. Το κλιμάκιο παρουσία σύσσω-
μου του Δ.Σ. της Ε.Α.Υ. Ηλείας προέβη 
σε αυτοψία στους χώρους των κρατητη-
ρίων παρουσία και του Διοικητή του 
Α.Τ. Πύργου Α/Υ κ. Καραχάλιου Θωμά, 
όπου διαπιστωθήκαν σοβαρότατες πα-
ραλείψεις ως προς την δομή και την 
λειτουργικότητα αυτών.

ειδικότερα:
Η μη ταυτόχρονη ορατότητα όλων 

των χώρων από τον εκτελούντα  χρέη 
σκοπού κρατητηρίων.

Η μη λειτουργία των καμερών 
ασφαλείας για άγνωστους λόγους.

Η μη χορήγηση και προμήθεια σε 
αναλώσιμα υλικά όπως γάντια, μά-
σκες και αντισηπτικών.

Η μη αφαίρεση των οριζόντιων κι-
γκλιδωμάτων για τα οποία η αρμόδια 
επιτροπή της Ομοσπονδίας σε προγε-
νέστερο χρόνο είχε εγκαίρως επιση-
μάνει προς αποτροπή μιας νέας αυτο-
χειρίας κρατουμένου, και την τοποθέ-
τηση ειδικού μεταλλικού πλαισίου.

Το διάκενο στο δάπεδο της αίθουσα 
όπου προσέρχονται οι συνήγοροι των 
κρατουμένων.

Η ρυπαρότητα σε όλους τους χώ-
ρους των κρατητηρίων.

Η μη απολύμανση των χώρων, όπως 
ορίζεται στο Π.Δ. 45/2008.

Η μη υπογραφή σχετικής σύμβασης 
και η ανάθεση του έργου σε ιδιώτη ή 
εταιρεία, καίτοι από το Α.Ε.Α. διατίθε-
νται σχετικές πιστώσεις για αυτό τον 
σκοπό.

Η μη αντικατάσταση και ο βιολογι-

κός καθαρισμός του ιματισμού των 
κρατουμένων.

Η επιφανειακή στήριξη και όχι η 
σωστή πάκτωση των κιγκλιδωμάτων 
των παραθύρων, στο οπλισμένο σκυ-
ρόδεμα, προκειμένου να μην αφαιρού-
νται αυτά με ευκολία από τους κρατού-
μενους και έτσι να αποφεύγεται πιθα-
νή απόδραση, η οποία δυστυχώς δεν 
αποφεύχθει, παρότι είχε επισημανθεί 
εγκαίρως από την Ένωσή μας και την 
αρμόδια επιτροπή της Ομοσπονδίας 
σε προγενέστερη αυτοψία. Επισημαί-
νουμε πως για τον λόγο αυτό με σχετι-
κά έγγραφα που είχαμε κοινοποιήσει 
προς όλες τις αρχές και με την μορφή 
εξώδικης διαμαρτυρίας προς την Ει-
σαγγελία Πρωτοδικών Πύργου, διατά-
χθηκε ακολούθως Προκαταρκτική 
Εξέταση και περαιτέρω διερεύνηση. 
Απόρροια των συντονισμένων ενερ-
γειών μας, ήταν να απαλλαγούν των 
ποινικών και πειθαρχικών ευθυνών 
όλοι οι συνάδελφοί μας κατά την 
ακροαματική διαδικασία, όπου η έδρα 
του Δικαστηρίου έκανε δεκτό τον ισχυ-
ρισμό του συνηγόρου της Ένωσης και 
τις αιτιάσεις που είχαμε προβάλλει και 
αναπτύξει εγγράφως.

Η επόμενη συνάντηση πραγματο-
ποιήθηκε στο γραφείο του Α.Δ. Ηλείας 
κ. Κωνσταντίνου Δίπλα, όπου έγινε 
αποτίμηση της υπάρχουσας κατάστα-
σης και επισημάνθηκαν οι τραγικές 
ελλείψεις καθώς και η ολιγωρία της 

Διοίκησης για την επίλυση των σοβα-
ρών ζητημάτων, που απασχολούν την 
Διεύθυνση Αστυνομίας Ηλείας. Τονί-
στηκε  ιδιαίτερα πως δεν έχει υπάρξει 
σημαντική πρόοδος και δόθηκε εύλο-
γος χρόνος προκειμένου να εξευρεθεί 
λύση με την αρωγή ασφαλώς και του 
συνδικαλιστικού κινήματος, ενώ εκ-
φράσθηκε και η έντονη δυσαρέσκεια 
του κλιμακίου για τις άσχημες εντυπώ-
σεις που αποκόμισε.

ςτην εισαγγελία
Απόρροια όλων αυτών ήταν να υπάρ-
ξει, αμέσως μετά, συνάντηση στο γρα-
φείο της Εισαγγελέως Πρωτοδικών 
Πύργου,  στην οποία αναπτύχθηκαν 
εκτενώς τα προβλήματα των κρατητη-
ρίων και τα σοβαρά ζητήματα ως προς 
τις συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας, 
αλλά και αυτά που ανάγονται στην μα-
κρά κράτηση των ποινικών κρατουμέ-
νων, λόγω άρνησης που προβάλλουν 
για την παραλαβή τους τα σωφρονι-
στικά καταστήματα. Ομοίως, διεξοδι-
κά αναφερθήκαμε και στις δικές μας 
ενέργειες, που έχουμε κάνει ως σήμε-
ρα, προκειμένου και εμείς ως συνδικα-
λιστές να συμβάλουμε τα μέγιστα στην 
ολοκλήρωση αυτής της προσπάθειας. 
Από την πλευρά της η κυρία Εισαγγε-
λέας μας δήλωσε πως θα προβεί σε 
όλες τις δέουσες υπηρεσιακές ενέργει-
ες και πως θα υπάρξει συνεχής συνερ-
γασία με την τοπική Ένωση, προκειμέ-

νου δια ζώσης να έχει πλήρη και αντι-
κειμενική άποψη για τις προφορικές 
καταγγελίες που τις εκθέσαμε. Μας 
δήλωσε επίσης ότι υπερτερεί η υγεία 
και η ασφάλεια των εργαζομένων 
αστυνομικών, όπως και η ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια των κρατουμένων  και ότι 
τα αγαθά αυτά υπερισχύουν έναντι οι-
ωνδήποτε άλλων έννομων αγαθών.

Η παρουσία του κλιμακίου της Ομο-
σπονδίας ολοκληρώθηκε με την πα-
ρουσία του προέδρου της  Ομοσπονδί-
ας κ. Φωτόπουλου Χρήστου και του 
προέδρου της Ε.Α.Υ. Ηλείας κ. Πανα-
γούλη Ηλία, στον τηλεοπτικό σταθμό 
Ο.Ρ.Τ., όπου συμμετείχαν σε ζωντανή 
ημίωρη εκπομπή, αφιερωμένη στους 
αστυνομικούς και στα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν. Οι πρόεδροι ανέ-
πτυξαν τη θεματολογία τους για τα ζη-
τήματα που απασχολούν τον Κλάδο, σε 
τοπικό αλλά και σε Πανελλήνιο επίπε-
δο, και εστίασαν παράλληλα στην ενερ-
γό συμμετοχή και στήριξη που παρέχει 
το συνδικαλιστικό κίνημα και το σύνο-
λο της Ελληνικής Αστυνομίας προς την 
κοινωνία και τους πολίτες της.

Η Ε.Α.Υ. Ηλείας αισθάνεται την ανά-
γκη να ευχαριστήσει το Προεδρείο και 
τα μέλη του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και την 
Επιτροπή υγιεινής και ασφάλειας, για 
την έως τώρα αμέριστη συμπαράστασή 
της και ενδεικτικά αναφέρουμε για την 
εκταμίευση από την αρμόδια Διεύθυν-
ση του Αρχηγείου σημαντικών χρημα-
τικών ποσών για έργα συντήρησης και 
βελτίωσης του χώρου των κρατητηρί-
ων, ομοίως και για την συμβολή της 
στην απαλλαγή των συναδέλφων μας 
κατά την ποινική και πειθαρχική δια-
δικασία, για τις γνώσεις και την πληρο-
φόρηση που μας παρέχουν, όπως επί-
σης και για την ενεργό συμπαράστασή 
της στην οικογένεια του εκλιπόντος 
συναδέλφου μας όπως και στην αντα-
πόκρισή της σε σοβαρά αιτήματα των 
μελών μας, αλλά και προς τους φορείς 
και τους πολίτες της τοπικής κοινωνί-
ας στην Περιφερειακή ενότητα Ηλείας. 

Δυναμικές εξορμήσεις  
για την υγιεινή και ασφάλεια
Η Επιτροπή της ΠΟΑΣΥ αναδεικνύει τις ευθύνες και τονίζει «ως εδώ η ανοχή μας»

Σ την αίθουσα πολλαπλών χρήσε-
ων της Δ.Α. Ηλείας ο Πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας απένειμε τιμη-

τική πλακέτα με τον θυρεό της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. στον κ. Ιωάννη Τσεμπενέκα 
συνταξιούχο εκπαιδευτικό και συμπο-
λίτη μας, ως ελάχιστη ένδειξη ευγνω-
μοσύνης προς αυτόν και ως ελάχιστη 
τιμή για την συγγραφή ποιήματος, που 
αφιέρωσε στους πεσόντες Αστυνομι-
κούς της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. που έπεσαν 
ηρωικά στο καθήκον την 1η Μαρτίου 
2012 στην περιοχή του Ρέντη. Πρόκειται 
όπως επισημάνθηκε από την Ομοσπον-
δία για ένα ποίημα - ωδή για το Αστυνο-
μικό Σώμα που ο Πρόεδρος της Ομο-

σπονδίας το απήγγειλε το Α΄ Ψυχοσάβ-
βατο στον Ιερό Ναό των Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, κατά την καθιερωμένη από 
μας, Ημέρα τιμής των πεσόντων στο 
καθήκον Αστυνομικών. Η βράβευση 
έγινε παρουσία των Μ.Μ.Ε. και ακο-
λούθησαν σχετικές δηλώσεις του κ. 
Χρήστου Φωτόπουλου. Εν’ συνεχεία, το 
κλιμάκιο συναντήθηκε με την σύζυγο 
του εκλιπόντος συναδέλφου Αρχιφύ-
λακα Βασίλη Μαρτζάκλη, κυρία Ανθή 
Μπάμπη και την δικηγόρο της οικογε-
νείας κυρία Αλεξάνδρα Κβάσνιουκ, 
μέσα σε κλίμα έντονης συγκινησιακής 
φόρτισης, όπου έγινε αποτίμηση των 
μέχρι τώρα ενεργειών από την πλευρά 

του συνδικαλιστικού κινήματος, ως 
προς την ηθική και υλική συμπαράστα-
ση προς την οικογένεια, με αμοιβαία 
κατανόηση και αναγνώριση των προ-
σπαθειών αυτών. Η διαβεβαίωση όλων 
των παρισταμένων συνδικαλιστών 
ήταν ρητή και σαφής ως προς την συνε-
χή συμπαράστασή μας με κάθε πρό-
σφορο μέσο, αλλά και την διαρκή προ-
σπάθεια με τις παρενέσεις μας προς 
την πολιτική και φυσική ηγεσία. 

απονομή τιμητικής πλακέτας
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Αγαθό αδιαπραγμάτευτο η υγεία μας
Καθησυχαστικά τα αποτελέσματα των εξετάσεων για τους συναδέλφους της Αθήνας

Ανακοίνωση επιτροπής υγιεινής  
και ασφάλειας της εργασίας

Στα γραφεία της Ομοσπονδίας 
συνεδρίασε (22 Οκτωβρίου και 
ώρα 11:30) η Επιτροπή Επιμόρ-

φωσης Μελετών Υγιεινής και Ασφά-
λειας με πλήρη απαρτία των μελών 
της.

Σκοπός της συνεδρίασης ήταν η 
αξιολόγηση των δεδομένων που 
έχουν προκύψει το τελευταίο χρονι-
κό διάστημα και ειδικότερα της εύλο-
γης ανησυχίας που υπάρχει για τον 
θανατηφόρο ιό Έμπολα', αλλά και για 
τα κρούσματα κρατουμένων που πι-
στοποιήθηκαν ότι πάσχουν από την 
νόσο της φυματίωσης.

Σε συνεργασία με την Εκτελεστική 
Γραμματεία της Ομοσπονδίας ανα-
δείξαμε με σχετικά έγραφα προς 
όλους τους αρμοδίους, την αναγκαι-
ότητα λήψης όλων των ενδεδειγμέ-
νων μέσων, προκειμένου αυτά να 
συμβάλλουν στην διασφάλιση της 
υγείας των συναδέλφων και ασφα-
λώς στην απαρέγκλιτη τήρηση του 
Π.Δ 45/2008.

Συμπερασματικά, αναλύσαμε την 
σχετική αλληλογραφία που αφορά 
την Επιτροπή και τις καταγγελίες των 
Πρωτοβάθμιων Ενώσεων, που κατά 
κόρον αναφέρονται στις ελλείψεις 
υποδομών στα κρατητήρια των Υπη-
ρεσιών, τα οποία κρίνονται μη λει-
τουργικά (π.χ. στην Θεσσαλονίκη τα 
Α.Τ Πλατείας, Αμπελοκήπων, ενώ 
ανενεργά χαρακτηρίσθηκαν τα κρα-
τητήρια των Α.Τ. Πυλαίας και Λευκού 
Πύργου), στις ελλείψεις στον χώρο 
κράτησης του Α.Τ. Πύργου, στην μα-
κρά κράτηση κυρίως των ποινικών 
κρατουμένων στην Δ.Α. Πρέβεζας, 
αλλά και σε όλη την Ελληνική Επικρά-
τεια διότι αρνούνται την παραλαβή 
τους τα κατά τόπους Σωφρονιστικά 
Καταστήματα λόγω κορεσμού τους.

Ομοίως οι καταγγελίες των Ενώσε-
ων της μεθορίου τόσο στον Έβρο όσο 
και στα Δωδεκάνησα, αλλά και στα 
Υ.Φ.Ε.Κ.Α της ενδοχώρας, για την μη 
χορήγηση μέσων προστασίας προς 
αποτροπή μετάδοσης μολυσματικών 
νόσων.

Το Προεδρείο της Ομοσπονδίας 
και τα μέλη της Επιτροπής παρίστα-
νται όπου κριθεί αναγκαίο, προκειμέ-
νου δια ζώσης, να συνεκτιμήσουν 
από κοινού με τις Ενώσεις τα υπάρ-
χοντα προβλήματα και να τα ιεραρ-
χήσουν με στόχο την κατά προτεραι-
ότητα επίλυσή τους.

Εξάλλου, η Επιτροπή μας είχε συ-
νάντηση με τον Υπουργό Δικαιοσύ-
νης Θεσμών και Διαφάνειας κ. Αθα-
νασίου Χαράλαμπο στην Θεσσαλονί-
κη, συνάντηση που περιποιεί ιδιαίτε-
ρη τιμή για το συνδικαλιστικό μας 
κίνημα και στον οποίο αναπτύξαμε 
την θεματολογία μας που εμπίπτει 
στην αρμοδιότητα του Υπουργείου 
του, κυρίως δε για την μακρά κράτη-
ση των ποινικών κρατουμένων στις 
αστυνομικές υπηρεσίες, λόγω άρνη-
σης της παραλαβής τους από τα Σω-
φρονιστικά Καταστήματα.

Όπως μας ενημέρωσε ο κ. Υπουρ-
γός σύντομα το πρόβλημα θα εξομα-
λυνθεί με την λειτουργία των νέων 

καταστημάτων φύλαξης Χανίων, 
Δράμας, και την επέκταση των εγκα-
ταστάσεων στην Νιγρίτα Σερρών.

Ανάλογος προβληματισμός ανα-
πτύχθηκε στον κ. Υπουργό για την 
ίδρυση και λειτουργία του καταστή-
ματος υψίστης ασφαλείας στον Δο-
μοκό Λαρίσης και την ενεργό συμμε-
τοχή της ΕΛ.ΑΣ. στην στελέχωσή του.

Η επιτροπή μας επιφυλάσσεται να 
παρουσιάσει σημαντικά στοιχεία συ-
ντόμως για τον αριθμό κράτησης των 
ποινικών, καθώς επίσης και για τον 
προϋπολογισμό της σίτισης αυτών, 
που επιβαρύνει το Υπουργείο Δημό-
σιας Τάξης και Προστασίας του Πολί-
τη.

Η Επιτροπή δημόσια ευχαριστεί 
όλες τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις για 
την αγαστή συνεργασία που υπάρχει 
και δεσμεύεται για τις συνεχείς πα-
ρεμβάσεις της, με σκοπό την επίλυση 
των σημαντικότερων προβλημάτων 
που αντιμετωπίζουμε στα θέματα 
Υγιεινής και Ασφάλειας και τα οποία 
κατατάσσουμε ως κορυφαία.

Για την Επιτροπή:
Ο Πρόεδρος Φεστερίδης Γεώργιος

Τα μέλη: Αθανασόπουλος Αθανάσιος
Δαγκλής Δημήτριος

Καλευράς Αλέξανδρος
Αχτύπης Μαρίνης

Από την πρώτη στιγμή που προ-
έκυψε το θέμα με τα κρούσμα-
τα φυματίωσης σε αστυνομικά 

τμήματα της Αθήνας και σε κέντρα 
προαναχωρησιακής κράτησης, η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αθηνών, συνέβαλε στην ενεργοποί-
ηση του μηχανισμού πρόληψης και 
προστασίας των εκτεθειμένων συνα-
δέλφων στον κίνδυνο των μολυσμα-
τικών ασθενειών.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, 
«με συνεχείς συναντήσεις με τον επι-
κεφαλής Υποστράτηγο κ. Νίτσα Γε-
ώργιο, του Κλάδου Αλλοδαπών του 
Αρχηγείου, καθώς και με καθ’ ύλην 
αρμόδια υπηρεσία Υγείας του ΚΕΕΛ-
ΠΝΟ, επιτεύχθηκε η ενδελεχής εξέ-
ταση στο 401 ΓΣΝΑ της πλειοψηφίας 
των συναδέλφων με μέριμνα της Δι-
εύθυνσης Υγειονομικού του Αρχηγεί-
ου, για τους οποίους υπήρχε η υπο-

ψία να νοσήσουν από τις μολυσματι-
κές ασθένειες και οι οποίοι έχουν 
έλθει σε άμεση επαφή με τους ασθε-
νείς κρατουμένους. Οι μέχρι ώρας 
εξετάσεις είναι αρνητικές, οι συνά-
δελφοί μας είναι άπαντες καλά στην 
υγεία τους και δεν έχουν γίνει φορείς 
μολυσματικών ασθενειών. Στις περι-
πτώσεις συναδέλφων που βρέθηκαν 
θετικοί στην εξέταση φυματινοαντί-
δρασης (mantoux), θα επανεξετα-
στούν προληπτικά το επόμενο διά-
στημα, χωρίς να σημαίνει ότι νοσούν.

Τις επόμενες ημέρες με τις διαδι-
κασίες του επείγοντος θα ξεκινήσει 
και εθελοντικός εμβολιασμός, για 
κάθε συνάδελφο που επιθυμεί να 
προστατευτεί από τυχόν μελλοντική 
μόλυνση, σε συγκεκριμένους χώρους 
που θα γίνουν γνωστοί. Στον εθελο-
ντικό εμβολιασμό θα μπορούν να 
συμμετέχουν συνάδελφοι εκτός των 

συγκεκριμένων τμημάτων, και αυτοί 
που εκτελούν υπηρεσία σε Μεταγω-
γές, στο «Θησέα», στην Άμεση Δράση, 
στην Τροχαία, στην Ασφάλεια κλπ.

Η Ένωση Αθηνών θα σταθεί αρω-
γός στην προστασία των συναδέλ-
φων μας κάτι το οποίο αποτελεί ύψι-
στη προτεραιότητά μας. Η υγεία μας 
και η υγεία των οικογενειών μας εί-
ναι αγαθό αδιαπραγμάτευτο για 
εμάς».

Κάνουμε έκκληση, με σύμβουλο τη 
ψυχραιμία, για περαιτέρω ενίσχυση 
αυτής της προσπάθειας και σε άλ-
λους αρμόδιους εμπλεκόμενους φο-
ρείς όπως Υπουργεία, Υπηρεσίες, 
Μ.Κ.Ο., με τους οποίους θα είμαστε 
σε τακτική επικοινωνία για την επί-
λυση του προβλήματος που αντιμε-
τωπίζουμε.

«Κάλλιο το προλαμβάνειν παρά 
το θεραπεύειν»

Αντιπροσωπεία της Επιτρο-
πής Επιμόρφωσης Μελε-
τών Υγιεινής και Ασφάλει-

ας της Π.Ο.ΑΣ.Υ. αποτελούμενη 
από τον Πρόεδρο κ. Φεστερίδη 
Γεώργιο και το μέλος κ. Δαγκλη 
Δημήτριο, παρουσία και του Προ-
έδρου της Ε.Α.Υ.Θ. κ. Παδιώτη 
Δημήτριου, επισκέφτηκαν τον 
Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή 
Θεσσαλονίκης Υποστράτηγο κ. 
Βάιο Χονδρο με μοναδικό θέμα 
συζήτησης την κατάσταση που 
επικρατεί στα αστυνομικά κρατη-
τήρια της Γ.Α.Δ.Θ. με την κράτηση 
ποινικών κρατουμένων και τις 
συνθήκες υγιεινής και ασφάλειας, 
όπως αυτές καθορίζονται από το 
Π.Δ. 45/2008 Μέτρα υγιεινής και 
ασφάλειας ένστολου προσωπικού 
της Ελληνικής Αστυνομίας.

Κατά την διάρκεια της συνάντη-
σης, από την πλευρά της Επιτρο-
πής, τονίστηκε η αναγκαιότητα να 
εξαλειφθεί το φαινόμενο της κρά-
τησης ποινικών κρατουμένων στα 
αστυνομικά κρατητήρια, καθόσον 
δεν προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία, και να πραγματοποιη-
θούν οι απαραίτητες υπηρεσιακές 
ενέργειες προκειμένου να θωρα-
κιστούν οι συνάδελφοι από τυχόν 
μετάδοση ιογενών νόσων (φυμα-
τίωση, ιός Ebola, κλπ). 

Ο κύριος Γενικός ενημέρωσε την 
αντιπροσωπεία της Επιτροπής ότι ο 
αριθμός των ποινικών κρατουμέ-
νων που κρατούνται στα κρατητή-
ρια έχει μειωθεί αισθητά με την συ-
νεχή προώθησή τους στα αρμόδια 

σωφρονιστικά καταστήματα, ενώ 
σχετικά με τις συνθήκες υγιεινής 
και ασφάλειας πρόσφατα εξεδόθη 
διαταγή προς όλες τις Διευθύνσεις 
Γ.Α.Δ.Θ. (Αριθ. Πρωτ. 3560/14/1772995 
από 21/10/2014) με θέμα «Λήψη προ-
στατευτικών μέτρων έναντι μετάδο-
σης ιογενών νόσων», προκειμένου 
να υπάρξουν οι απαραίτητες υπηρε-
σιακές ενέργειες για τον εφοδιασμό 
των Υπηρεσιών με τα απαραίτητα 
αναλώσιμα ιατρικά είδη.

Τέλος, η Επιτροπή ευχαρίστησε 
τον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή 
Θεσσαλονίκης Υποστράτηγο για 
την παραχώρηση του αμφιθεά-
τρου του Αστυνομικού Μεγάρου 
Θεσσαλονίκης προκειμένου να 
διεξαχθεί την 19/11/2014 επιστη-
μονική ημερίδα με θέμα «Ενημέ-
ρωση Αστυνομικού Προσωπικού 
για μεταδοτικές ασθένειες».

Να εξαλειφθεί 
το φαινόμενο 
των ποινικών 
κρατουμένων
Με τον ΓΑΔ Θεσσαλονίκης συναντήθηκε  
η Επιτροπή Επιμόρφωσης Μελετών  
Υγιεινής και Ασφάλειας 
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Κοινή συνέντευξη τύπου παρα-
χώρησαν στις 30 Οκτωβρίου 
2014 οι φορείς των υπηρετού-

ντων στις Ένοπλες Δυνάμεις και τα 
Σώματα Ασφαλείας, καθώς και των 
εν αποστρατεία συναδέλφων μας 
των Σωμάτων Ασφαλείας και των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με βασικό αντι-
κείμενο τη μη συμμόρφωση της κυ-
βέρνησης στις αποφάσεις του ΣτΕ 
για την αποκατάσταση των αδικιών 
που έχουν συντελεστεί λόγω των 
μνημονίων (Ν. 4093/12).

Για πρώτη φορά οι φορείς 
όλων των ενστόλων συναδέλφων 
μας, έστειλαν από κοινού ένα 
ισχυρό μήνυμα προς τους κυβερ-
νώντες: ότι είναι και είμαστε όλοι 
ενωμένοι σαν γροθιά για να κάμ-
ψουμε την όποια κυβερνητική 
αδιαλλαξία και για να απαντή-
σουμε αν χρειαστεί στις νέες προ-
κλήσεις ενόψει και της ψήφισης 
του προϋπολογισμού δαπανών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των 
Σωμάτων Ασφαλείας.

Η συστράτευση αυτή είναι δεδη-
λωμένη και ουδείς δικαιούται να την 
παραγνωρίζει, ποντάροντας στον 
κοινωνικό αυτοματισμό και στην 
παραπληροφόρηση, επισήμαναν οι 
εκπρόσωποί μας, καλώντας την κυ-
βέρνηση και τον υπουργό Οικονομι-
κών ειδικότερα να ανταποκριθεί στο 
αίτημα για μια ενημερωτική συνά-
ντηση με τις Ομοσπονδίες, ώστε να 
υπάρξει αντικειμενική πληροφόρη-
ση αφενός ημών των ενδιαφερομέ-

νων και αφετέρου της κοινωνίας 
που βομβαρδίζεται από διάφορα 
παραπλανητικά σενάρια περί αυξή-
σεων, εις βάρος άλλων κοινωνικών 
τάξεων.

Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων, κ. Χρήστος Φωτόπουλος, 
τόνισε μεταξύ άλλων ότι οι συνδικα-
λιστές δεν απειλούν αλλά προειδο-
ποιούν αυστηρά ότι οι δεσμεύσεις 
του πρωθυπουργού από τη Διεθνή 
Έκθεση Θεσσαλονίκης όσο και από 
το βήμα της Βουλής στη συνέχεια, 
κατά τη συζήτηση της πρότασης πα-
ροχής ψήφου εμπιστοσύνης στην 
κυβέρνησή του, πρέπει να υλοποιη-
θούν άμεσα. Όπως τόνισε, είναι ανε-
πίτρεπτο να εκτίθενται ο πρωθυ-
πουργός και οι υπουργοί ως θεσμοί 
της οργανωμένης κοινωνίας. Από 
την πλευρά μας αγωνιούμε διότι δεν 
θέλουμε να απαξιώνονται οι θεσμοί 
και γι’ αυτό απαιτούμε να τηρούνται 
οι δεσμεύσεις τους.

Απαντώντας δε σε σχετικές ερω-
τήσεις δημοσιογράφων αναφορικά 
με την περαιτέρω στάση του συνδι-
καλιστικού μας κινήματος τόνισε ότι 
οι μέρες είναι μετρημένες κι αν δεν 
υπάρξει έγκαιρα νομοθετική ρύθμι-
ση, θα διαπιστωθεί η ανακολουθία 
τους. Εμείς δεν διαδηλώνουμε για να 
διαδηλώνουμε, διεκδικούμε απτά 
αποτελέσματα κι αν δεν υπάρξουν 
αυτά κατά τη συνάντηση που θα γί-
νει τις επόμενες ημέρες (είχε προη-
γηθεί τηλεφωνική επικοινωνία με 

τον κ. Σταϊκούρα) με το οικονομικό 
επιτελείο της κυβέρνησης, θα καθο-
ρίσουμε την περαιτέρω στάση μας. 
Υπάρχουν ημερομηνίες ορόσημα, 
όπως η καθιερωμένη εορτή των Ενό-
πλων Δυνάμεων στις 21 Νοεμβρίου, 

η προγραμματισμένη πανελλαδική 
απεργία της ΑΔΕΔΥ για τις 27 Νοεμ-
βρίου με αφορμή την ψήφιση του 
κρατικού προϋπολογισμού και είμα-
στε πρόθυμοι να το εξετάσουμε.

Πρώτοι στη συνέντευξη μίλησαν 

Η συστράτευση 
θα κάμψει   
την αδιαλλαξία
Σαφή μηνύματα προς την κυβέρνηση κατά  
την κοινή συνέντευξη τύπου

Στα ένδικα 
μέσα μας ωθεί 
η κυβέρνηση

Στη χρήση ενδίκων μέ-
σων για τη διεκδίκηση 
του συνόλου των δεδικα-

σμένων από το Συμβούλιο 
της Επικρατείας ποσών, ωθεί 
η κυβέρνηση το αστυνομικό 
προσωπικό, αρνούμενη να 
συμμορφωθεί πλήρως στις 
αποφάσεις τόσο της Ολομέ-
λειας όσο και της Τριμελούς 
Επιτροπής του ΣτΕ στην 
οποία είχαμε προσφύγει το 
καλοκαίρι.

Ήδη, η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Λασιθίου 
ενημέρωσε τα μέλη της για 
τη δικαστική διεκδίκηση της 
διαφοράς των αποδοχών του 
2012 και εκείνων που επιβλή-
θηκαν με το τρίτο μνημόνιο.  
«Παρόλο που η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Αστυνομικών 
Υπάλληλων, προέβη σε συ-
νεννόηση με τον Νομικό της 
Σύμβουλο, σε όλες τις απα-
ραίτητες ενέργειες για την 
εφαρμογή των ανωτέρω απο-
φάσεων, εντούτοις το Δημό-
σιο, ούτε αναπροσάρμοσε 
τους μισθούς, ούτε κατέβαλε 
τα οφειλόμενα αναδρομικά, 
αλλά ούτε και δεσμεύθηκε 
νομοθετικά ότι θα το πράξει. 
Αντιθέτως δε, κυκλοφορούν 
σενάρια περί μερικής και μό-
νο επιστροφής των αναδρο-
μικών. Επειδή δεν είναι γνω-
στό ποιο μέρος των αναδρο-
μικών θα αποδοθεί, έστω και 
τμηματικά, γεννάται η ανά-
γκη της κατά το δυνατόν εξα-
σφάλισης των απαιτήσεων, 
μέσω άσκησης αγωγής ενώ-
πιον του αρμόδιου Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου. Ως αντι-
κείμενο διεκδίκησης, θα εί-
ναι η διαφορά μεταξύ των 
αποδοχών που θα λάβει ο εν-
διαφερόμενος και των απο-
δοχών που ίσχυαν για εκεί-
νον στις 31-07-2012, λαμβανο-
μένων υπόψη των μισθολογι-
κών και βαθμολογικών 
διαφορών του, στο διάστημα 
αυτό», σημειώνει το σωμα-
τείο.

Το Δ.Σ. της Ένωσης αποφά-
σισε να διεκδικήσει δικαστι-
κά για τα Μέλη της, την τυχόν 
οφειλόμενη διαφορά, μέσω 
του Νομικού Συμβούλου της 
Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Μπουκουβάλα 
Χαράλαμπου.

Είμαστε ακόμα  
στην αρχή…
Η κυβέρνηση προωθεί επιστροφή χρημάτων 
σταδιακά και κατά το ήμισυ, επικαλούμενη  
την άσχημη δημοσιονομική κατάσταση

Πραγματοποιήθηκε, τελικά, 
στις 6 Νοεμβρίου 2014, η 
πολυαναμενόμενη συνά-

ντηση των προεδρείων των έξι 
Ομοσπονδιών των ενστόλων των 
Σωμάτων Ασφαλείας με τον ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών κ. 
Χρήστο Σταϊκούρα, αντικείμενο 
της οποίας υπήρξε η διαδικασία 
αποκατάστασης των μισθολογι-
κών αδικιών, μετά την προσφυγή 
και δικαίωσή μας από το Συμβού-

λιο της Επικρατείας.
Στη συνάντηση παρευρέθησαν ο 

Υπουργός Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη κ. Βασί-
λειος Κικίλιας, με πρωτοβουλία 
του οποίου ορίστηκε η συνάντηση, 
καθώς και οι βουλευτές κ.κ. Δ. Κυ-
ριαζίδης, Η. Βλαχογιάννης και Θ. 
Νταβλούρος.

Ο κ. Σταϊκούρας μας γνωστοποίη-
σε τα βασικά στοιχεία της τροπολο-
γίας την οποία θα καταθέσει, όπως 

είπε, την προσεχή Δευτέρα (σ.σ. η 
συνάντηση έγινε την Πέμπτη) στη 
Βουλή, σε νομοσχέδιο του Υπουργεί-

ου Δικαιοσύνης για να ψηφιστεί 
εντός της εβδομάδας και μεταξύ άλ-
λων θα περιλαμβάνει:
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οι πρόεδροι των Ενώσεων απο-
στράτων αξιωματικών των Ενό-
πλων Δυνάμεων κ.κ. Περβαινάς, 
Ιατρίδης και Ροζής, οι οποίοι στά-
θηκαν ιδιαίτερα στο εύρος των οι-
κονομικών απωλειών και στην πα-
ραπληροφόρηση της κοινής γνώ-
μης. Τόνισαν ότι υπάρχει θολό το-
πίο ως προς το τι ποσά θα διατεθούν 
τελικά και αν αυτά ανταποκρίνο-
νται στις πραγματικές περικοπές, 
που κατά τους δικούς τους υπολο-
γισμούς είναι περίπου 144 εκατομ. 
ευρώ και όχι 350 και πλέον όπως 
υποστηρίζει η κυβέρνηση. Μάλι-
στα, για τους συνταξιούχους, οι 
πραγματικές επιστροφές πρέπει να 
ληφθεί υπόψη ότι θα είναι το 20% 
του δικαιούμενου ποσού λόγω των 
κρατήσεων στις οποίες υπόκεινται. 
Σε κάθε περίπτωση η κυβέρνηση 
οφείλει να μην παρανομεί, αλλά να 
σεβαστεί τις δικαστικές αποφάσεις 
εφαρμόζοντάς τες στο σύνολό τους. 
Αν δεν συμβεί αυτό, να γνωρίζει ότι 
στις επικείμενες εκλογές θα μετρη-

θεί η αξιοπιστία της από το εκλογι-
κό σώμα και των ενστόλων.

Με την κοινωνία
Ιδιαίτερες αναφορές έγιναν επίσης 
σε ρεπορτάζ ορισμένων ΜΜΕ και 
στα επικοινωνιακά τρικ που «βαφτί-
ζουν» αυξήσεις τα προβλεπόμενα 
μικρά ποσά της επιστροφής χρημά-
των σύμφωνα με τις αποφάσεις του 
ΣτΕ, δημιουργώντας στρεβλή εικόνα 
στους υπόλοιπους εργαζόμενους, 
ακόμα και στους συγγενείς μας!

Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο-
σπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών κ. 
Ανέστης Τσουκαράκης τόνισε ότι η 
κυβέρνηση έχασε αλλά αντί να το πα-
ραδεχθεί, προσπαθεί να διαχειριστεί 
τη ζημιά της. Επέστησε δε την προσο-
χή όλων, τονίζοντας ότι γίνεται ένα 
πείραμα με μας, που ανήκουμε στον 
σκληρό πυρήνα του κράτους. Αν πε-
ράσει η τακτική της κυβέρνησης και 
δεν εκτελέσει, όπως οφείλει, τις δικα-
στικές αποφάσεις για μας, φαντα-
στείτε τι περιμένει τον απλό, τον 

«αδύναμο» πολίτη. Το θετικό είναι ότι 
κατάφερε να μας συσπειρώσει, θα 
συσπειρωθεί και η κοινωνία στην 
οποία στέλνουμε μηνύματα κοινής 
συμπόρευσης και είμαστε βέβαιοι ότι 
με την αγάπη της κοινωνίας θα κερ-
δίσουμε αυτή τη μάχη.

Στη συνέντευξη παρέστησαν επί-
σης οι πρόεδροι, της ΠΟΑΞΙΑ κ. Ιω-
άννης Κατσιαμάκας, της ΠΕΑΛΣ κ. 
Δημήτρης Σαϊτάκης, της ΠΟΕΠΛΣ 
κ. Γιώργος Δριβάκος, της ΠΟΕΥΠΣ 
κ. Δημήτρης Σταθόπουλος και της 
ΕΑΠΣ κ. Ιωάννης Σταμούλης, ο 
πρόεδρος και ο ειδικός γραμματέας 
της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Απο-
στράτων Σωμάτων Ασφαλείας κ.κ. 
Ευάγγελος Χριστακόπουλος και 
Νικήτας Καλογιαννάκης, ο Ταξί-
αρχος ε.α. Βασίλειος Νικολόπου-
λος πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Στρατιωτικών (ΠΟΣ), 
ο πρόεδρος της Ανεξάρτητης Ένω-
σης Αποστράτων Ενόπλων Δυνάμε-
ων (ΑΝ.Ε.Α.Ε.Δ), Αντιναύαρχος ΠΝ 
ε.α. κ. Γιώργος Ροϊδης κ.ά. 

Νέα παρέμβαση των Ομο-
σπονδιών προς τον υπουρ-
γό Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης & Πρόνοιας κ. Ιωάννη 
Βρούτση για το ΤΕΑΠΑΣΑ.

Οι Ομοσπονδίες τονίζουν ότι δεν 
είναι δυνατόν εκ μέρους της πολι-
τείας να μας ζητείται «με το μαχαίρι 
στο λαιμό» η υπογραφή κρίσιμων 
αποφάσεων για το ασφαλιστικό 
μέλλον των χιλιάδων μελών μας. 
Ζητούν να δοθεί εξάμηνη παράταση 
στις διαδικασίες που προβλέπει το 
άρθρο 220 του Ν. 4281/14 και θέτουν 
αμείλικτα ερωτήματα καλώντας 
τον να απαντήσει προκειμένου να 
καθορίσουν τη στάση τους. 

Όπως είναι γνωστό, στις 6 Αυ-
γούστου 2014, εντελώς αιφνιδια-
στικά και παρά την καθολική αντί-
δραση του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος, προωθήθηκε και ψηφί-
στηκε το άρθρο 220, το οποίο ανα-
τρέπει τα δεδομένα στο σύστημα 
Επικουρικής Ασφάλισης και Πρό-
νοιας των υπηρετούντων στα Σώ-
ματα Ασφαλείας και μάλιστα καθι-
στώντας υπεύθυνες για τις όποιες 
περεταίρω εξελίξεις τις αντιπρο-
σωπευτικότερες συνδικαλιστικές 
τους οργανώσεις. Πέρα από το γε-
γονός ότι η Κυβέρνηση ζητά επί 
της ουσίας να αποφασίσουμε τόσο 
στην αλλαγή του τρόπου λειτουρ-
γίας όσο και του χαρακτήρα του 
ασφαλιστικού μας φορέα, του ΤΕ-
ΑΠΑΣΑ, μας καλεί να λάβουμε τις 
σημαντικές αυτές αποφάσεις 
εντός ασφυκτικών χρονικών ορίων 
με καταληκτική ημερομηνία την 31 
Δεκεμβρίου 2014. Αυτό, γιατί σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του προανα-
φερόμενου άρθρου, οι συνδικαλι-
στικοί μας φορείς, καλούνται να 
αποφασίσουν τη μετατροπή της 
επικουρικής μας ασφάλισης 
(Ν.Π.Δ.Δ.) σε ιδιωτικοποιημένη 
ασφάλιση (Ν.Π.Ι.Δ. - Επαγγελματι-
κό Ταμείο) ή εντασσόμενο το Τα-
μείο μας στο ΕΤΕΑ αφενός να απο-
λέσει αποθεματικά και περιουσια-
κά του στοιχεία και αφετέρου να 
φαλκιδευτεί ο ιδιαίτερος χαρακτή-
ρας του επαγγέλματός μας. 

Από πλευράς των Ομοσπονδιών, 
ξεκίνησε η δρομολόγηση των δια-
δικασιών και παραγγέλθηκαν από 
αρχές Οκτωβρίου οι αναλογιστικές 
μελέτες. Παρ’ όλα αυτά ο χρόνος 
δεν επαρκεί ούτε για την ολοκλή-
ρωση των προβλεπόμενων διαδι-
κασιών, ούτως ώστε το συνδικαλι-
στικό μας κίνημα, ενημερωθεί διε-

ξοδικά και αφού μελετήσει όλα τα 
πιθανά σενάρια, τα υπέρ και τα 
κατά της μιας ή της άλλης εκδοχής, 
να λάβει στη συνέχεια τις όποιες 
αποφάσεις, υπεύθυνα και σοβαρά.

Οι Ομοσπονδίες επισημαίνουν 
επίσης ότι η ψήφιση του άρθρου 
220, συνοδεύτηκε από σφοδρές 
αντιδράσεις όχι μόνο του συνδικα-
λιστικού μας κινήματος αλλά και 
του συνόλου των κομμάτων της 
αντιπολίτευσης, ενώ διαφορετικές 
προσεγγίσεις υπήρξαν και από 
βουλευτές των συγκυβερνώντων 
κομμάτων. Μάλιστα ο ίδιος ο 
Υπουργός Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη κ. Βασί-
λειος Κικίλιας συμμερίστηκε τον 
προβληματισμό μας όσον αφορά 
το μέλλον του ΤΕΑΠΑΣΑ και είδε 
θετικά το ενδεχόμενο αναθεώρη-
σης συνολικά του άρθρου 220, με 
στόχο τη δημιουργία ειδικού ταμεί-
ου για όλο το ανθρώπινο δυναμικό 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των 
Σωμάτων Ασφαλείας, εννοείται και 
πάλι μετά από σοβαρή μελέτη του 
όλου εγχειρήματος και όχι εν θερ-
μώ και βεβιασμένα.

Το εφάπαξ στο ΣτΕ 
Στις 20-10-2014 συζητήθηκε στο Α' 
τμήμα του Συμβουλίου Επικρατεί-
ας, η αίτηση που είχαμε καταθέσει 
για την ακύρωση της υπ' αριθ. Φ 
30218/26803/817 από 28-11-11 (ΦΕΚ 
Β' 2848/15-12-11) απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, κατά το μέρος που 
θέτει ως προϋπόθεση για την κατα-
βολή από το ΤΕΑΠΑΣΑ του αναλο-
γούντος εφάπαξ βοηθήματος, τη 
συμπλήρωση 31 ετών ασφάλισης 
των δικαιούχων.

Υπέρ του κύρους της προσβαλ-
λόμενης από την Ομοσπονδία από-
φασης, άσκησε παρέμβαση το Τα-
μείο, το οποίο παραστάθηκε δια 
του Νομικού του Συμβούλου. Το 
Ελληνικό Δημόσιο εκπροσωπήθη-
κε από πάρεδρο του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους. Την Ομο-
σπονδία εκπροσώπησε ο Νομικός 
της Σύμβουλος κος Χαράλαμπος 
Μπουκουβάλας.  Αναπτύχθηκαν 
προφορικά όλα τα επιχειρήματα 
από τους συμμετέχοντες διαδί-
κους. Ο πρόεδρος χορήγησε εβδο-
μαδιαία προθεσμία για την κατά-
θεση υπομνημάτων, ενώ η έκδοση 
της απόφασης προβλέπεται εντός 
των προσεχών μηνών, οπότε και θα 
ακολουθήσει νεότερη ενημέρωση.

Κάτω τα χέρια 
από τα αποθε-
ματικά μας
Την παράταση της διαδικασίας για τη λήψη 
απόφασης αναφορικά με το μέλλον του 
ΤΕΑΠΑΣΑ ζητήσαμε από τον υπουργό Εργασίας

Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων 
Ασφαλείας, από 1/8/2012. Ειδικότε-
ρα, με τη μισθοδοσία μηνός Δε-
κεμβρίου που θα πραγματοποιη-
θεί στις 27/11/2014 θα καταβλη-
θούν και τα αναδρομικά έξι μηνών, 
από 1/7/2014. Από 1/1/2015 θα συνε-
χιστεί η καταβολή των υπολοίπων 
αναδρομικών για τους 23 μήνες 
(από 1/8/2012 έως 30/6/2014) σε 36 
μηνιαίες δόσεις. Τα αναδρομικά 
ποσά μέχρι και 250 ευρώ θα κατα-
βληθούν άπαξ με την μισθοδοσία 
του Ιανουαρίου του 2015.

 την αποκατάσταση των συντάξι-
μων αποδοχών των αποστράτων, 
κατά 50%, η οποία θα πραγματο-
ποιηθεί με την καταβολή της σύ-
νταξής τους στις 22 Δεκεμβρίου 
2014 και θα περιλαμβάνει μέρος 
των αναδρομικών από 1/7/2014.

Σύμφωνα με τον κ. Σταϊκούρα η 
πλήρης αποκατάσταση των απο-

δοχών και η επιστροφή των ανα-
δρομικών στο σύνολό τους επειδή 
εγγράφονται στο έτος νομοθέτη-
σής τους, δηλαδή εντός του 2014, 
θα οδηγούσε σε υπέρβαση του 
προϋπολογισμού και εκτροχιασμό 
του ελλείμματος, που θα πρέπει να 
βρίσκεται εντός των πλαισίων που 
έχει δεσμευτεί η χώρα μας.

Οι Ομοσπονδίες ανακοίνωσαν 
επίσης ότι «η σημερινή εξέλιξη 
αποτελεί την αρχή της δικαίωσης 
του αγώνα μας για την οποία δώ-
σαμε σκληρές μάχες και αποτε-
λεί ένα ενθαρρυντικό δείγμα 
γραφής, αναλογιζόμενοι τη σκλη-
ρή δημοσιονομική πραγματικό-
τητα της χώρας. Η προσπάθειά 
μας θα συνεχιστεί ως την πλήρη 
δικαίωση, αλλά και με τη θέσπι-
ση ενός αξιοπρεπούς μισθολογί-
ου, σύμφωνα με το διεκδικητικό 
μας πλαίσιο».

 την αποκατάσταση κατά 50% των 
περικοπών που επιβλήθηκαν με 
τον Ν. 4093/2012 στα μισθολόγια 
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Ολοκληρώθηκε (13 Οκτωβρίου 
2014) η μετεγκατάσταση των 
μεταναστών από τις εγκατα-

στάσεις του Τμήματος Δοκίμων 
Αστυφυλάκων Κομοτηνής, με πα-
ράλληλη παύση λειτουργίας του 
Προαναχωρησιακού Κέντρου Κρά-
τησης Αλλοδαπών Κομοτηνής, σε 
υλοποίηση της υπογραφείσας γεν-
ναίας απόφασης του υπουργού Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη κ. Βασίλη Κικίλια.

Με ανακοίνωσή της, η  Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Ροδόπης, 
αναφέρθηκε στο ιστορικό των αγώ-
νων που δόθηκαν για να υπάρξει 
αυτό το θετικό αποτέλεσμα, Η Ένω-
ση από την πρώτη στιγμή συντά-
χθηκε με τον αγώνα σύσσωμης της 
τοπικής κοινωνίας για την αναίρε-
ση της αιφνιδιαστικής απόφασης 
της απελθούσας Φυσικής και Πολι-
τικής Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, να μετατρέψει μέσα σε μία 
νύχτα τον Αύγουστο του  2012 τις 
πρότυπες εγκαταστάσεις του Πανε-
πιστημιακού μας Ιδρύματος σε φυ-
λακές!!! Μιας απόφασης που προ-
κάλεσε τον αποτροπιασμό μας και 
καταδικάστηκε  όπως ήταν φυσικό 
να γίνει, από την Εκκλησία, τα Κοι-
νοβουλευτικά κόμματα, τους Πολι-
τικούς, Αυτοδιοικητικούς, συνδικα-
λιστικούς και άλλους θεσμικούς 
φορείς, αλλά και από τους απλούς 
πολίτες του τόπου μας και όχι μόνο.

Στον υπερδιετή αγώνα υπεράσπι-
σης της λειτουργίας  του Αστυνομι-
κού μας Πανεπιστημίου, συντάχθη-
καν όλες οι Πρωτοβάθμιες Οργα-
νώσεις και η Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Αστυνομικών Υπαλλήλων, η δε 
Πρόεδρος της Ένωσης κ. Σταυρού-
λα Τζατζανά, σύρθηκε σε δύο Πει-
θαρχικά Συμβούλια της Ελληνικής 
Αστυνομίας όπου στο πρώτο αθωώ-
θηκε ομόφωνα και στο δεύτερο κα-
ταδικάστηκε με οριακή πλειοψη-
φία!

Περιποιεί επομένως τιμή στον 

νυν Υπουργό Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη κ. Βασίλη 
Κικίλια και στον νυν Αρχηγό της 
Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτη-
γο κ. Δημήτριο Τσακνάκη, το γε-
γονός ότι από την πρώτη στιγμή της 
ανάληψης των καθηκόντων τους, 
ασχολήθηκαν με την ουσία του ζη-
τήματος αυτού και αφουγκραζόμε-
νοι την απαίτηση του συνδικαλιστι-
κού μας κινήματος, των θεσμικών 
φορέων και της τοπικής κοινωνίας, 
δεν δίστασαν να επαναξιολογήσουν 
την κατάσταση και να άρουν τις αρ-
νητικές συνέπειες της  απόφασης  
των προκατόχων τους.

Δυο αποφάσεις
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένω-
σής μας, επικροτώντας την ενέρ-
γεια αυτή, εκφράζει την απόλυτη 
ικανοποίησή του και μεταφέρει τις 

ευχαριστίες όλων των μελών μας 
προς τον κ. Υπουργό και τον κ. Αρ-
χηγό και τους συγχαίρει για την 
γενναία τους απόφαση να επανορ-
θώσουν το μεγάλο και επικίνδυνο 
λάθος που συντελέστηκε σε βάρος 
της εκπαίδευσης των αστυνομικών 
- η οποία αδιαμφισβήτητα αποτελεί 
την πηγή των αστείρευτων δυνάμε-
ων της Ελληνικής μας Αστυνομίας 
και πρέπει όλοι να διαφυλάττουμε 
ως κόρη οφθαλμού.

Η νέα μας Πολιτική και Φυσική 
Ηγεσία, παρά το μικρό χρονικό διά-
στημα που ηγείται της Ελληνικής 
Αστυνομίας, λαμβάνοντας ήδη δύο 
γενναίες αποφάσεις, ήτοι την από-
συρση διατάξεων που αφορούσαν 
την αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας και αποτέλεσαν τροχο-
πέδη στην εύρυθμη λειτουργία του 
Οργανισμού μας, αλλά και την πρό-

σφατη επανόρθωση της ανωμαλίας 
που προκλήθηκε στο εκπαιδευτικό 
μας σύστημα, αποδεικνύει ότι κι-
νείται σε θετική κατεύθυνση και 
θεραπεύει αστοχίες του παρελθό-
ντος που σημειώθηκαν ακριβώς 
επειδή δεν εισακούστηκαν οι προ-
τάσεις του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος.

Τέλος, με την ευχή και ελπίδα ότι 
την ίδια αίσια κατάληξη θα έχουμε 
και στην επαναλειτουργία του 
Τ.Δ.Α. Ξάνθης, θα θέλαμε να ευχα-
ριστήσουμε  επίσης, όλους όσους  
συντάχθηκαν και αγωνίστηκαν μα-
ζί μας -από το δικό του μετερίζι ο 
καθένας- ώστε να επέλθει το θετικό 
και δικαιωτικό για όλους μας απο-
τέλεσμα, καταλήγει η ανακοίνωση 
της Ροδόπης.

Συλλογή φαρμάκων
Η Ένωση, επίσης, στο πλαίσιο των 
φιλανθρωπικών της δράσεων, ανα-
κοίνωσε ότι συμμετέχει στη συλλο-
γή φαρμάκων για την ενίσχυση του 
ανθρωπιστικού έργου της ΜΚΟ 
«ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΡΔΙΑΣ». Ειδικότερα 
ζητά από τα μέλη της, καθώς και 
από τους συμπολίτες μας, να ενι-
σχύσουν την προσπάθεια αυτή με 
αντιβιοτικά για παιδιά και για ενη-
λίκους. παυσίπονα για παιδιά και 
για ενηλίκους, κολλύρια, ΑLMORA 
και αντιμυκητιακές αλοιφές.

Το τριήμερο 3  έως 5 Οκτωβρίου, 
διεξήχθησαν  στο κλειστό Γυ-
μναστήριο Λιμνοπούλας  στην 

πόλη των Ιωαννίνων οι αγώνες  
Πρωταθλήματος Πυγμαχίας  Ενό-
πλων Δυνάμεων και  Σωμάτων 
Ασφαλείας έτους 2014. 

Την ευθύνη της διοργάνωσης  του 
πρωταθλήματος είχε το Αρχηγείο 
της Ελληνικής Αστυνομίας με τη 
συνδρομή της Ελληνικής Ομοσπον-
δίας Πυγμαχίας (Ε.Ο.Π.) υπό την 
εποπτεία της Γραμματείας του Ανώ-

τατου Συμβουλίου Αθλητισμού Ενό-
πλων Δυνάμεων (ΑΣΑΕΔ).

Στο πρωτάθλημα αυτό έδωσαν δυ-
ναμικό «παρών»  πυγμάχοι,  αλλά  και 
αθλητικοί σύλλογοι από όλη την Ελ-
λάδα, ενώ την εκδήλωση αγκάλιασαν 
φορείς του τόπου οι οποίοι συνέδρα-
μαν σε μεγάλο βαθμό στην επιτυχία 
αυτής. Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλ-
λήλων Nομού Ιωαννίνων στηρίζο-
ντας τον αθλητισμό και τον πολιτι-
σμό, βοήθησε σε αυτήν την προσπά-
θεια και για το λόγο αυτό τιμήθηκε 

για την συμβολή της παραλαμβάνο-
ντας δια του προέδρου της κ. Κων-
σταντίνου Κίτσιου, τιμητική πλακέ-
τα. Την Ένωση εκπροσώπησε επάξια 

το μέλος της πυγμάχος Μάκης Στά-
θης, ο οποίος αγωνίστηκε στον τελι-
κό των 75 κιλών της διοργάνωσης, 
κατακτώντας το χρυσό μετάλλιο.

Αξίζει συγχαρητηρίων η γενναία 
απόφαση της ηγεσίας
Η ΕΑΣΥ Ροδόπης ανέδειξε τη δικαίωση του αγώνα μας για την αποκατάσταση  
των ακαδημαϊκών λειτουργιών στις εγκαταστάσεις των Σχολών Αστυφυλάκων

ΣυνΑντηΣη με τον 
ΠεριφερειΑρχη 
ΔυτικηΣ μΑκεΔονιΑΣ
Με τον Περιφερειάρχη Δυτικής 
Μακεδονίας  κ. Θεόδωρο Κα-
ρυπίδη, συναντήθηκε η ΕΑΣΥ 
Κοζάνης. Το σωματείο ανακοί-
νωσε ότι η συνάντηση διεξήχθη 
σε άριστο και εποικοδομητικό 
κλίμα και τέθηκαν τα εξής ζη-
τήματα: Έλλειψη προσωπικού, 
παρκινγκ νέου Αστυνομικού 
Μεγάρου, έλλειψη υλικοτεχνι-
κού εξοπλισμού, μέτρα πρόλη-
ψης για τον EBOLA και αναδι-
άρθρωση Υπηρεσιών. 

Ο Περιφερειάρχης εξέφρασε 
την επιθυμία του να υπάρξει 
συνεργασία με την Αστυνομία 
γιατί μόνο έτσι θα μπορέσουν 
να αντιμετωπιστούν τα προβλή-
ματα της τοπικής κοινωνίας. 
Επίσης, για τα παραπάνω προ-
βλήματα μας ενημέρωσε ότι θα 
κάνει ότι περνά από το χέρι του 
για να λυθούν το συντομότερο 
δυνατό. 

Τέλος, υπήρξε αμοιβαία δέ-
σμευση για περεταίρω συνεργα-
σία στα πλαίσια της ανεύρεσης 
λύσεων στα θέματα που θα προ-
κύπτουν για το καλό όλων μας.

ΠροΣφορΑ Στον 
ΣυνΑνθρωΠο
Εκπρόσωποι του Δ.Σ. της Ε.
ΑΣ.Υ.Ν. Πέλλας (κ.κ. Σπυρίδης 
Ανδρέας Πρόεδρος, Κουρου-
κτσίδης Σάββας Αντ/δρος και 
Τροχίδης Χρήστος Γ.Γραμ/τε-
ας), κατόπιν συνεννοήσεως με 
την Ι.Μ. Πέλλης, συναντήθηκαν 
με τον εκπρόσωπό της στα γρα-
φεία του Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου 
Γιαννιωτών και πρόσφεραν πε-
ρίπου 250 γυναικείες ζακέτες 
ως ελάχιστη προσφορά αλλη-
λεγγύης προς τον συνάνθρωπο.

Επίσης συζητήθηκα με τον 
εκπρόσωπο της Μητροπόλεως 
και η περεταίρω συνεργασία 
και για την αντιμετώπιση δια-
φόρων κοινωνικών θεμάτων.

Πρωτάθλημα Πυγμαχίας
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Με πολύ μεγάλη επιτυχία 
πραγματοποιήθηκε (16 
Οκτωβρίου 2014) η εθελοντι-

κή αιμοδοσία για την τράπεζα αίματος 
της Ελληνικής Αστυνομίας στο Αστυ-
νομικό Μέγαρο Ιωαννίνων.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ιωαννίνων, πιστή στις ανθρώπινες 
αξίες του αλτρουισμού και της αλλη-
λεγγύης, στήριξε  την Πανελλήνια 
εθελοντική αιμοδοσία που διενεργή-
θηκε με μέριμνα του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας σε συνεργασία 
με τις κατά τόπους Διευθύνσεις και με 
αφορμή τον εορτασμό της μνήμης του  
Προστάτη του Σώματος Αγίου Αρτεμί-
ου. Τα μέλη του Διοικητικού συμβου-
λίου της Ένωσης και αντιπρόσωποι  
αυτής στην Π.Ο.ΑΣ.Υ., συγχαίρουν 
τους συναδέλφους που συμμετείχαν 
στην εθελοντική αιμοδοσία, αλλά και 
αυτούς που δεν μπόρεσαν αυτή τη φο-
ρά να δώσουν και  οι οποίοι με δική 
τους ελεύθερη βούληση περιοδικά, 

υπεύθυνα και χωρίς καμιά ανταμοιβή 
προσφέρουν με το αίμα τους ζωή στον 
πάσχοντα συνάνθρωπο.

Στόχος όλων μας θα πρέπει να είναι 
η διάδοση της εθελοντικής  αιμοδοσί-
ας, έτσι ώστε η χώρα μας η οποία  βάλ-
λεται από την σύγχρονη μάστιγα των 
τροχαίων ατυχημάτων να αποκτήσει 
επιτέλους αυτάρκεια αίματος.

Επειδή όμως οι ευχές όπως είχε πει 
και ο Πλάτων, δεν έχουν καμιά αξία αν 

δεν συνοδεύονται από πράξεις ,η 
Ένωση ανακοίνωσε ότι με αφορμή τον 
τεράστιο φόρο αίματος που πληρώ-
νουμε ως Έθνος και που κατά ένα 
βαθμό είναι εξίσου μεγάλος και για 
την Αστυνομική οικογένεια, ξεκινά 
καμπάνια ενημέρωσης με κεντρικό 
σύνθημα αυτό το οποίο αναγράφεται 
στα μπλουζάκια τα οποία έχει τυπώ-
σει και μοιράσει στους εθελοντές αι-
μοδότες:  Όχι αίμα στην άσφαλτ , δώσε 

αίμα για τη ΖΩΗ! Σήμερα, ο Έλληνας 
Αστυνομικός δεν είναι αποκομμένος 
από την κοινωνία αλλά αποτελεί ανα-
πόσπαστο κομμάτι αυτής. Καλούμε 
λοιπόν, κάθε συνάδελφο αλλά και κά-
θε συμπολίτη , εφόσον η ανθρώπινη 
φύση και οι δυνατότητες της υγείας 
τους το επιτρέπουν, να αγκαλιάσουν  
τα κινήματα αυτά ανθρωπιάς και κοι-
νωνικής ευαισθησίας, προάγοντας 
τον εθελοντισμό και τον πολιτισμό.

ΑξιοΠιΣτΑ οχημΑτΑ 
ζητΑ η ΑργολιΔΑ
Να δοθεί προτεραιότητα στον 
εφοδιασμό με οχήματα του Α.Τ. 
Κρανιδίου, ζητά η Ένωση Αστυ-
νομικών Αργολίδας.

Οι αστυνομικές υπηρεσίες της 
Δ.Α. Αργολίδας πλην των Τμη-
μάτων Τροχαίας, τα οποία εφο-
διάστηκαν με καινούργια οχή-
ματα μέσω ΕΣΠΑ, αντιμετωπί-
ζουν σοβαρά προβλήματα με τα 
υπηρεσιακά οχήματα λόγω πα-
λαιότητάς τους, τονίζει σε σχετι-
κό έγγραφό της.

Ειδικότερα, το πρόβλημα εστι-
άζεται  στα οχήματα των Αστυνο-
μικών Τμημάτων Ναυπλίου, Άρ-
γους και Κρανιδίου, όπου η ηλι-
κία κυκλοφορίας της πλειοψηφί-
ας των οχημάτων είναι προ 
Ολυμπιάδας εποχής και τα χιλιό-
μετρα που έχουν διανύσει αγγί-
ζουν ή ξεπερνούν τα 500.000 χλμ.

Αντιλαμβάνεστε ότι, αστυνο-
μικά οχήματα δεκαετίας και 
πλέον αυτής, παρουσιάζουν συ-
νεχώς βλάβες οι οποίες κοστί-
ζουν ακριβά, ανεβάζοντας το κό-
στος συντήρησή τους, σε υψηλά 
επίπεδα, πέραν του ότι, αυτά κα-
θίστανται αναξιόπιστα και επι-
κίνδυνα.

Επισημαίνεται δε ότι το Α.Τ. 
Κρανιδίου έχει μείνει παντελώς 
από περιπολικά, καθώς δύο εξ 
αυτών καταστράφηκαν ολοκλη-
ρωτικά το ένα σε πυρκαγιά λόγω 
ηλεκτρολογικής βλάβης και το 
άλλο σε τροχαίο ατύχημα. Το 
Α.Τ. Κρανιδίου αστυνομεύει μια 
μεγάλη εδαφική περιοχή με με-
γάλο οδικό δίκτυο που κατά 
τους χειμερινούς μήνες είναι 
χιονισμένο ενώ το οδόστρωμα 
παγώνει.

νεοι τρΑυμΑτιΣμοι  
Στην ΑχΑΐΑ 
Την απρόκλητη επίθεση που δέ-
χθηκαν αστυνομικοί κατά τη δι-
άρκεια ποδοσφαιρικού αγώνα 
κατήγγειλε η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Αχαΐας. Δυ-
στυχώς άλλη μια κάθοδος οργα-
νωμένων φιλάθλων μεγάλων 
αθλητικών σωματείων στο νομό 
μας συνοδεύτηκε από έκτροπα 
και τραυματισμούς συναδέλ-
φων, τονίζει το σωματείο. Είμα-
στε υποχρεωμένοι, συνεχίζει, 
προασπίζοντας τα δικαιώματα 
των συναδέλφων μας να καταδι-
κάσουμε τέτοια φαινόμενα βίας 
και να ζητήσουμε από την πολι-
τεία να λάβει επιτέλους μέτρα 
για τη θωράκιση του αστυνομι-
κού ως εργαζόμενου, επιβάλλο-
ντας όπου αυτό κρίνεται επιβε-
βλημένο αυστηρές ποινές προς 
πάσα κατεύθυνση. Όσον αφορά 
τα συγκεκριμένα επεισόδια, η 
Ένωση ανακοίνωσε επίσης ότι 
θα αναζητήσει τα αίτια του τραυ-
ματισμού των συναδέλφων και 
σε συνεννόηση με τον νομικό 
της σύμβουλο θα ασκήσει κάθε 
ένδικο μέσο.

Όχι αίμα στην άσφαλτο,  
δώσε αίμα για τη ζωή
Η Ένωση Ιωαννίνων στηρίζει την εθελοντική αιμοδοσία

Συνεργασία της Ακαρνανίας  
με τον δήμαρχο Ακτίου-Βόνιτσας

συνάντηση της ΠοΕσ 
με την συνδικαλιστική 
Ένωση 
Αλεξανδρούπολης

Συνάντηση εργασίας πραγματο-
ποίησε (21 Οκτωβρίου 2014), η 
Ε.Α.Υ. Ακαρνανίας, με τον νέο 

Δήμαρχο Ακτίου - Βόνιτσας κ. Γιώργο 
Αποστολάκη, η οποία διεξήχθη σε 
άριστο και εποικοδομητικό κλίμα. 

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, 
«αναλύθηκαν προφορικά όλα τα ζητή-
ματα που μας απασχολούν καθώς και 
οι προτεραιότητες μας. Επιπλέον ζητή-
θηκαν οι απόψεις του για τις ιδιαιτερό-
τητες, ιδιομορφίες και δυσκολίες της 
περιοχής του Δήμου όσον αφορά στην 
ασφάλεια των πολιτών.

Τονίστηκε από την πλευρά μας η 
επικινδυνότητα των καθηκόντων μας 
και η προσπάθεια για αξιοπρεπείς μι-
σθούς και συνθήκες εργασίας. 

Επιδίωξή μας είναι η Μεταρρύθμι-
ση της Ελληνική Αστυνομία, η οποία 
όμως θα πρέπει να είναι απόρροια επι-
στημονικών μελετών και διαλόγου, 
βασισμένων σε σύγχρονα δεδομένα. 
Στο εγχείρημα θα πρέπει να συμμετέ-
χουν τόσο οι αρμόδιοι υπηρεσιακοί 
παράγοντες Α.Ε.Α. όσο και αιρετοί εκ-
πρόσωποι των τοπικών κοινωνιών  
και συνδικαλιστικών οργανώσεων.  
Προς την σωστή κατεύθυνση θεωρού-
με ότι είναι η σύσταση και λειτουργία 
των επιτροπών αντιεγκληματικής πο-
λιτικής. Στις άμεσες προτεραιότητες 
μας είναι επίσης, η αναβάθμιση των 
Υπηρεσιών της περιοχής μας και ειδι-
κότερα της εδαφικής αρμοδιότητας 
του Δήμου Ακτίου Βόνιτσας με αύξηση 
της οργανικής δύναμης των υπηρεσι-
ών και η ταυτόχρονη, επιπλέον ενί-
σχυση σε έμψυχο δυναμικό και υλικο-

τεχνική υποδομή. Διεκδικούμε την 
Ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία Νέ-
ων Αστυνομικών Υπηρεσιών (Α.Υ. Βό-
νιτσας, Α.Τ. Αερολιμένα και Α.Τ. Περι-
φέρειας Δήμου Ακτίου Βόνιτσας) με 
παραχώρηση στην Ελληνική Αστυνο-
μία δημοσίων κτηρίων και έκτασης  
για τη στέγασή τους.

Στο πλαίσιο της καλής συνεργασίας 
για την εξυπηρέτηση του κοινού σκο-
πού της ασφάλειας των πολιτών, ο Δή-
μαρχος επανέλαβε την πρόθεσή του 
για δωρεάν παραχώρηση, στην Ελλη-
νική Αστυνομία, ανάλογης έκτασης 
για την ανέγερση κτιρίου στέγασης 
των Αστυνομικών Υπηρεσιών του Δή-
μου Ακτίου – Βόνιτσας αλλά και κτιρί-
ων όπου υπάρχουν.

Ο κ. Δήμαρχος δήλωσε επίσης την 
ικανοποίηση του για το χαρακτήρα της 
συνάντησης και ζήτησε την ποιο συ-
χνή και εμφανή αστυνόμευση της πε-
ριοχής. Από τη πλευρά του δεσμεύτη-
κε για τη συνεχή στήριξη και αρωγή 
των Υπηρεσιών του Δήμου σε όλα τα 
παραπάνω θέματα που συζητήθηκαν». 

ΟΠρόεδρος κ. Κ. Χατζηανα-
γνώστου και ο Γεν. Γραμμα-
τέας κ. Δ. Τσακίρης της Συν-

δικαλιστικής Ένωσης Αλεξανδρού-
πολης συμμετείχαν στην ανοιχτή 
συζήτηση που διοργάνωσε  (16 
Οκτωβρίου 2014) η Ένωση Στρατιω-
τικών Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας Θράκης στην Αλεξαν-
δρούπολη, με θέμα την εξασφάλιση 
των αξιώσεων από την πολιτεία, 
κάθε συναδέλφου εξαιτίας της μη 
πλήρους εφαρμογής της απόφασης 
του ΣτΕ για τις αποδοχές μας. Στη  

συγκέντρωση παρευρέθηκε  ο  Πρό-
εδρος της Πανελλήνιας Ομοσπον-
δίας Ενώσεων Στρατιωτικών Ανχης 
(ΣΔΓ) κ. Τσουκαράκης Ανέστης, ο 
οποίος ενημέρωσε τους παρευρι-
σκόμενους για την υποχρέωση συμ-
μόρφωσης του δημοσίου, κατά το 
σκεπτικό και διατακτικό της ανωτέ-
ρω απόφασης, και τον κίνδυνο 
πλημμελούς συμμόρφωσης, υπό 
την έννοια της μεγαλύτερης ή μι-
κρότερης μη απόδοσης των οφειλο-
μένων, κατ΄ εφαρμογή μιας νέας 
νομοθετικής ρύθμισης.
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Με ιδιαίτερη λαμπρότητα 
γιορτάστηκε η  20η Οκτω-
βρίου 2014, «Ημέρα της 

Αστυνομίας», καθώς και η μνήμη 
του Προστάτη του Σώματος, Μεγα-
λομάρτυρος Αγίου Αρτεμίου.

Όπως μας ενημέρωσε η Ένωση 
Αστυνομικών Ιωαννίνων, η  δο-
ξολογία στα Γιάννενα, πραγματο-
ποιήθηκε στον Μητροπολιτικό  ναό 
του Αγίου Αθανασίου χοροστατού-
ντος του σεβασμιοτάτου Μητροπο-
λίτου Ιωαννίνων κ.κ Μαξίμου, με 
παρόντες μεγάλο αριθμό συναδέλ-
φων, εν ενεργεία και αποστράτων, 
εκπροσώπων  της αστυνομικής και 
πολιτικής Ηγεσίας, καθώς και  φο-
ρέων του τόπου.

Το δικό της παρών έδωσε η Ένω-
ση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαν-
νίνων, η Τ.Δ. Ιωαννίνων της Διε-
θνούς Ένωσης Αστυνομικών και η 
‘Ένωση αποστράτων Αστυνομικών, 
ενώ με το πέρας της εκδήλωσης 

εορτασμού αναγνώστηκε η ημερή-
σια διαταγή του αρχηγού της Ελλη-
νικής Αστυνομίας.

Η «Ημέρα της Αστυνομίας» θε-
σμοθετήθηκε από την πολιτεία για 
να τιμήσει την προσφορά της Ελλη-

νικής Αστυνομίας στην πατρίδα και 
την κοινωνία.  Ο Μεγαλομάρτυρας 
Αρτέμιος  εργάστηκε με ζήλο και 
αφοσίωση για την ειρήνη και την 
ασφάλεια των πολιτών προσφέ-
ροντας  αξιόλογο  και δίκαιο έρ-

γο από την θέση την οποία κατεί-
χε ως Ανώτερος Διοικητής της 
Αιγύπτου,  διορισμένος από τον 
γιό του Μεγάλου  Κωνσταντίνου, 
Αυτοκράτορα του Βυζαντίου 
Κωνστάντιο. 

να αποτελέσουμε φωτεινό  
παράδειγμα προς μίμηση
Με λαμπρότητα γιορτάστηκε η Ημέρα της Ελληνικής Αστυνομίας

κοντά στους συναδέλφους,  
κοντά στη κοινωνία
Πρωτοβουλία της ΕΑΣΥ Νοτιοανατολικής Αττικής για την αξιοποίηση  
των εγκαταστάσεων της πρώην Πυρκάλ στο Λαύριο

ελλοχεύουν κίνδυνοι  
ανά πάσα στιγμή

Σειρά συναντήσεων για την αντι-
μετώπιση προβλημάτων που 
απασχολούν τα μέλη της, είχε η 

Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Νοτιοανατολικής Αττικής.

Στις 24/10/2014 το προεδρείο και 
εκλεγμένοι αντιπρόσωποι πραγμα-
τοποίησαν συνάντηση με τον Προϊ-
στάμενο της Υποδιεύθυνσης Ποιότη-
τας κ. Κόκλα Ευστάθιο, καθώς και 
με τον Προϊστάμενο Ασφαλείας κ. 
Παράβολο Χρήστο στις εγκαταστά-
σεις του ΣΕΛ των ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 
ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΑΒΕΕ 
(πρώην ΕΒΟ-ΠΥΡΚΑΛ) στο Λαύριο. 

Το προεδρείο, επικεντρώθηκε στη 
δυνατότητα παραχώρησης του πεδί-
ου βολής-δοκιμών που βρίσκεται  
μέσα στις εγκαταστάσεις του ΣΕΛ, 
και τη δυνατότητα χρήσης αυτού από 
Υπηρεσίες της αστυνομίας και κυρί-
ως από τα όμορα Αστυνομικά Τμή-
ματα. Ο κ. Κόκλας διαβεβαίωσε ότι οι 
αστυνομικοί δύνανται όποτε επιθυ-
μούν και μετά από συνεννόηση με τη 
Διεύθυνση του εργοστασίου να κά-
νουν χρήση του πεδίου βολής, ύστε-
ρα βέβαια από προηγούμενη έγκρι-
ση της διοίκησης των Ε.Α.Σ., προκει-
μένου να καθορίζονται οι ημερομη-
νίες βολών. Άλλωστε το Λιμενικό 
Λαυρίου και Ραφήνας ήδη χρησιμο-
ποιούν το συγκεκριμένο πεδίο βολής.

Η πρωτοβουλία αφορά τα ΑΤ Κε-
ρατέας, Λαυρίου, Αναβύσσου και 
Μαρκοπούλου έως ότου λειτουργή-
σει επανδρωμένο σκοπευτήριο στο 
Μαρκόπουλο στις πρώην Ολυμπια-
κές Εγκαταστάσεις του Σκοπευτηρί-
ου Μαρκοπούλου.

Την ίδια μέρα πραγματοποιήθηκε 
συνάντηση και με τον δήμαρχο Λαυ-
ρεωτικής κ. Λουκά Δημήτριο.  Ο Δή-
μαρχος εξέφρασε την επιθυμία να 
υπάρξει αγαστή συνεργασία της το-
πικής αυτοδιοίκησης με την αστυνο-
μία γιατί μόνο έτσι μπορούν να αντι-
μετωπιστούν τα προβλήματα και οι 
ιδιομορφίες που παρουσιάζει κάθε 

τοπική κοινωνία. Όπως τόνισε στον 
Πρόεδρο της Ένωσης κ. Καλιακμά-
νη Γεώργιο, ήδη έχει πραγματοποι-
ήσει συνάντηση με τις υπηρεσίες που 
εδρεύουν στο δήμο του (Αστυνομία, 
Λιμενικό, Πυροσβεστική) και συζη-
τήθηκαν θέματα ασφαλείας της Λαυ-
ρεωτικής. Επίσης, ενημέρωσε το 
προεδρείο ότι σε περίπτωση που πα-
ραστεί ανάγκη για μεταστέγαση του 
Α.Τ. Λαυρίου αυτό θα είναι πολύ δύ-
σκολο να πραγματοποιηθεί, διότι ει-
δικά στο Λαύριο δεν υπάρχουν κτιρι-
ακές εγκαταστάσεις που να πληρούν 
τις προϋποθέσεις, αλλά και από την 
πλευρά του δήμου δεν υπάρχουν δι-
αθέσιμα κτίρια προκειμένου να πα-
ραχωρηθούν.

Ακολούθησε επίσκεψη του προε-
δρείου στο Α.Τ. Λαυρίου και ενημέ-
ρωση για την πορεία της περαιτέρω 
δικαστικής διεκδίκησης για την από-
φαση του Σ.τ.Ε.

Πρόταση Ομίλου Εταιρειών 
Υγείας με οικονομική προσφο-
ρά για ειδικές παροχές υγείας, 

κοινοποίησε στα μέλη της η Ένωση 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσα-
λονίκης. Ειδικότερα, η προσφορά 
αφορά τα μέλη  της Ε.Α.Υ.Θ. και  συγγε-
νείς  Α΄  Βαθμού  συγγενείας  αυτών. 
Εφόσον δεν χρησιμοποιούν τον εκά-
στοτε ιδιωτικό ή δημόσιο φορέα ασφά-
λισής τους, τότε ατομικά μπορούν να 
απολαμβάνουν  τα  κάτωθι  προνόμια  
στις  Εταιρείες  Υγείας  του  Ομίλου  ΒΙ-
ΟΙΑΤΡΙΚΗ  στη Θεσσαλονίκη: Εξετά-
σεις: Ειδικές Τιμές,  Πρόληψη και προ-
αγωγή Υγείας,  Ειδική τιμή σε απεικο-
νιστικές οδοντιατρικές εξετάσεις.  Ειδι-
κή  Τιμή  σε 10  Check-up  ετήσιου  
προληπτικού  ελέγχου  υγείας  στο  
κέντρο προληπτικού ελέγχου του Ομί-
λου για τη Β. Ελλάδα  επί της Βασιλίσ-
σης Όλγας 154, (Περιοχή Μαρτίου), 
καθώς και σε όλες τις Μονάδες του και 
Δωρεάν Ιατρικό Τηλεφωνικό Κέντρο, 
μέσω ενός πανελλαδικού αριθμού 
14501 (χρέωση 0,75€ από σταθερά  και  
1,26€  από  κινητά  το  λεπτό  διάρκειας), 
το οποίο λειτουργεί όλο  το  χρόνο  24  
ώρες/24ώρο, στελεχωμένο από Ια-
τρούς πρόθυμους να ακούσουν τα προ-
βλήματα υγείας και να συμβουλέψουν 
για τον τρόπο επίλυσής τους.

Το σωματείο, επίσης απευθύνθηκε 
στον Γενικό Αστυνομικό Διευθυντή 
Θεσσαλονίκης,        Υποστράτηγο κ. Βά-
ιο ΧΟΝΔΡΟ μετά από καταγγελίες με-
λών του σχετικά με  «γεγονότα τα οποία 
θίγουν τους αρμοδίους για τον απαί-
δευτο τρόπο σχεδιασμού και υποστή-

ριξης των μέτρων τάξης. Και δυστυχώς, 
το διακύβευμα είναι η σωματική ακε-
ραιότητα των συναδέλφων που δέχο-
νται τις εντολές των ανωτέρων τους.  Οι 
αθλητικές διοργανώσεις και πάσης φύ-
σεως εκδηλώσεις που πραγματοποιού-
νται στην πόλη μας θα καταλήξουν 
«μελανό» σημείο εάν δεν ληφθούν από 
τώρα τα κατάλληλα μέτρα», σημειώνει 
μεταξύ άλλων το σωματείο, αναφέρο-
ντας τραυματισμούς συναδέλφων σε 
συγκεκριμένα γεγονότα.   «Θέλουμε να 
υπογραμμίσουμε την ευθύνη όλων των 
Αξιωματικών για τις εντολές που οι 
ίδιοι δίνουν. Όσο μεγάλη είναι η ευθύ-
νη αυτού που δέχεται την προσταγή 
για ενέργεια, το ίδιο και περισσότερο 
είναι αυτού που την διατάζει γιατί αυ-
τός είναι ο αυτουργός. Όσο σκληρό κι 
αν ακούγεται, ο Αξιωματικός που δίνει 
την εντολή να μεταβούν συνάδελφοι 
μέσα σε μαινόμενο πλήθος είναι υπαί-
τιος για τον τραυματισμό τους, ιδίως 
όταν έπειτα ο ίδιος τηρεί σιγή ιχθύος 
γιατί δεν μπορεί να αναλάβει τις συνέ-
πειες της εντολής του.  Ωστόσο, η έλλει-
ψη αστυνομικού προσωπικού στην 
ΔΑΕΘ έχει καταλήξει τις διμοιρίες να 
είναι στην πραγματικότητα ολιγομε-
λείς ομάδες. Όταν μια διμοιρία οφείλει 
για να είναι αποτελεσματική να έχει 
τουλάχιστον 40 άτομα, στην Δ.Α.Ε.Θ. η 
κάθε διμοιρία της ΥΜΕΤ αποτελείται 
από 12-14 περίπου συναδέλφους και 
κάθε διμοιρία της ΥΑΤ από 18-20», τονί-
ζει το σωματείο επαναφέροντας το 
πρόβλημα της ελλειμματικής δύναμης 
και των κινδύνων που ελλοχεύουν ανά 
πάσα στιγμή.

Η πίστη του, η γενναιότητά του 
και η θαρραλέα αντίστασή του 
απέναντι στην παρανομία του 
Ιουλιανού του Παραβάτη, ο οποί-
ος θέλησε να καταργήσει με τη βία 
την χριστιανική πίστη, είχε ως 
αποτέλεσμα την καθαίρεσή του, 
το βασανισμό του και το μαρτυρι-
κό με αποκεφαλισμό του θάνατο. 
Στην εποχή μας, όπου αρχές και 
αξίες έχουν καταρρεύσει, ο Αστυ-
νομικός με το βίο, τις πράξεις και 
τις ενέργειές του, μπορεί να απο-
τελέσει φωτεινό παράδειγμα προς 
μίμηση για τον δοκιμαζόμενο Έλ-
ληνα, ο οποίος  βιώνει το δικό του 
μαρτύριο.

η ΠοΑΣυ
H Ομοσπονδία μας, συμμετέχοντας 
στις εκδηλώσεις εορτασμού της 
Ημέρας της Αστυνομίας και εορτής 
του προστάτη της Αγίου Αρτεμίου, 
ευχήθηκε σε όλους τους συναδέλ-
φους και συναδέλφισσες χρόνια 
πολλά με υγεία προσωπική και οι-
κογενειακή. Ο καθένας από το δικό 
του μετερίζι ας μιμηθεί, ζητώντας 
την βοήθεια του Θεού, τον βίο του 
Αγίου Αρτεμίου, τις πράξεις και τις 
ενέργειές του κατά τη δύναμη που 
διαθέτει και κατά το λόγο του Απο-
στόλου Παύλου «Μιμηταί μου γίνε-
σθε, καθώς καγώ Χριστού».
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Ηενίσχυση της Δ.Α. Ηρακλείου 
με προσωπικό της Δ.Α. Λασι-
θίου για την πραγματοποίηση 

μεταγωγών από Ηράκλειο προς Πει-
ραιά, έχει εξελιχθεί σε θέατρο του πα-
ραλόγου και όχι μόνον, καθώς ο συνά-
δελφος που θα κληθεί να επιτελέσει 
το καθήκον του, είναι έωλος. 

Με μακροσκελές έγγραφό της προς 
τον Γενικό Περιφερειακό Αστυνομικό 
Διευθυντή Κρήτης, η ΕΑΣΥ Λασιθίου 
αναφέρεται στην όλη διαδικασία και 
τον καλεί να εκδώσει διαταγή ούτως 
ώστε να εξαιρείται το προσωπικό της 
Δ.Α. Λασιθίου από τις συγκεκριμένες 
μεταγωγές ή εφόσον είναι επιτακτική 
ανάγκη η ενίσχυση του Τ.Μ.Δ. Ηρα-
κλείου να γίνεται σχετική μνεία στην 
εκδοθείσα διαταγή για την χορήγηση 
φύλλου πορείας την προηγούμενη της 
μεταγωγής ημέρα, προκειμένου να 

δικαιολογηθούν όλα τα έξοδα.
Η Ένωση τονίζει ότι εκτός του ότι 

οι μετακινήσεις επιδεινώνουν την 
έλλειψη προσωπικού που υπάρχει 
στις Υπηρεσίες του Λασιθίου, έρχο-
νται σε αντίθεση με άλλες διαταγές οι 
οποίες ορίζουν ότι οι συγκεκριμένες 
μεταγωγές, θα πρέπει να πραγματο-
ποιούνται από το Τ.Μ.Δ. Ηρακλείου. 
«Αντιλαμβανόμενοι την πραγματικό-
τητα των ανωτέρω λόγων, η Δ/νση 
Γενικής Αστυνόμευσης του Α.Ε.Α, 
εξέδωσε κατόπιν σχετικής παρέμβα-
σης τόσο της Ένωσής μας όσο και της 
Δ.Α. Λασιθίου, σχετική διαταγή, σύμ-
φωνα με την οποία εξαιρέθηκε το 
προσωπικό της Διεύθυνσης Λασιθί-
ου κατά τις μεταγωγές αυτές. 

Επίσης, με την ενίσχυση που πραγ-
ματοποιείται το τελευταίο διάστημα, 
προκύπτει ένα επιπλέον θέμα που 

αφορά στην χορήγηση φύλλου πο-
ρείας και την δικαιολόγηση εκτός 
έδρας των συναδέλφων του Λασιθί-
ου, που διατάσσονται να ενισχύσουν 
την Δ.Α. Ηρακλείου. Οι συνάδελφοι 
που ενισχύουν το Τ.Μ.Δ. Ηρακλείου, 
για την πραγματοποίηση των μετα-
γωγών, σχεδόν πάντα μεταφέρουν 
κρατούμενους από Υπηρεσίες του 
Λασιθίου που  πρόκειται να συμπερι-
ληφθούν στις συγκεκριμένες μετα-
γωγές, χωρίς όμως να εφοδιαστούν 
με φύλλο πορείας και διαταγή συνο-
δείας κρατουμένων προκειμένου να 
τους παραδώσουν αρχικά στο Τ.Μ.Δ. 
Ηρακλείου και εν συνεχεία να μετα-
χθούν αρμοδίως. Κάτι τέτοιο όμως, 
τους στερεί την επιπλέον χορήγηση 
εκτός έδρας με δεύτερο υπόμνημα, 
αφού δεν επιτρέπεται η χορήγηση 
δύο φύλλων πορείας την ίδια ημέρα 

τη ζημιά ποιος την πληρώνει
Αλαλούμ με τις μεταγωγές και τα οδοιπορικά των συναδέλφων στο Λασίθι

Δυο σημαντικά έργα έχει να 
επιδείξει προς τα μέλη της η 
Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-

λων Ηρακλείου, τον παιδικό σταθμό 
και το γυμναστήριο, ενώ από καιρό 
αγωνίζεται και πιέζει για την ίδρυση 
και της λέσχης.

Όπως μας ενημέρωσε το προε-
δρείο της Ένωσης, βρίσκεται στο 
τελικό Στάδιο η μελέτη για τη δημι-
ουργία της λέσχης σίτισης των συ-
ναδέλφων, εντός του Αστυνομικού 
Μεγάρου. Τη μελέτη έχει αναλάβει 
ο Οργανισμός Ανάπτυξης Κρήτης 
με χρηματοδότηση από την Περι-
φέρεια.

Ο πρόεδρος των Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Νομού Ηρακλείου κ. 
Θανάσης Μπαλαμούτης, μίλησε 
για το θέμα στα τοπικά ΜΜΕ, ανα-
δεικνύοντας την αναγκαιότητα στή-
ριξης των μελών της Ένωσης. Όπως 
είπε, ένας νέος αστυνομικός, που 
εισέρχεται στην αγορά εργασίας μέ-
σω της Σχολής Αστυνομικών, καλεί-
ται σήμερα να διαχειριστεί τη φτώ-
χεια του με επτακόσια ευρώ. Στόχος 
της λέσχης είναι να μπορούν να σι-
τίζονται τουλάχιστον με ένα πολύ 
χαμηλό κόστος όχι μόνο οι συνάδελ-
φοι αλλά και από άλλα Σώματα 
Ασφαλείας.

Ο περιφερειάρχης Σταύρος Αρ-
ναουτάκης είχε δεσμευτεί προε-
κλογικά να βοηθήσει στην δημιουρ-
γία της λέσχης σίτισης στο χώρο 
εντός του Αστυνομικού Μεγάρου 
Ηρακλείου. Την ίδια ώρα σε πλήρη 
λειτουργία βρίσκεται το γυμναστή-

Πολύτιμη η προσφορά 
της εΑΣυ ηρακλείου
Να γίνει πράξη και το όνειρο των συναδέλφων για μια λέσχη σίτισης

σε έναν αστυνομικό. Έτσι, σύμφωνα 
με τα σχετικά έγγραφα, θα έπρεπε να 
αναχωρήσουν από τις Υπηρεσίες του 
Λασιθίου την προηγούμενη της μετα-
γωγής ημέρα, να παραδώσουν τους 
κρατούμενους στο Τ.Μ.Δ. Ηρακλεί-
ου, το οποίο θα τους θεωρήσει το 
φύλλο πορείας, να διανυκτερεύσουν 
εκεί και την επόμενη ημέρα να συ-
μπεριληφθούν στο φύλλο πορείας 
του Τ.Μ.Δ. Ηρακλείου για την Αθήνα. 
Το ίδιο θα πρέπει να συμβεί και κατά 
την επάνοδό τους.    

Αυτό βέβαια, θα έχει σαν αποτέλε-
σμα, αφενός μεν την περαιτέρω 
απουσία των αστυνομικών από τις 
αποδεκατισμένες Υπηρεσίες του Λα-
σιθίου τουλάχιστον άλλες δύο ημέ-
ρες, αφετέρου δε την επιπλέον επιβά-
ρυνση του κρατικού προϋπολογι-
σμού, καθόσον οι συνάδελφοί μας 
δικαιούνται περισσότερα χρήματα σε 
αυτήν την περίπτωση.

Διμοιρία
Εξάλλου με αφορμή την ενίσχυση 
της Δ.Α. Ηρακλείου με την Διμοιρία 

Υποστήριξης της Δ.Α. Λασιθίου, κα-
τά τον ποδοσφαιρικό αγώνα ΕΡΓΟ-
ΤΕΛΗΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ, την 18-10-
2014, η Ένωση κατήγγειλε για άλλη 
μια φορά ότι δεν τηρείται το ωράριο 
εργασίας και ζήτησε από τον κ. Γενι-
κό την παρέμβασή του. «Κύριε Γενι-
κέ, επειδή όπως έχουμε ήδη αναφέ-
ρει αρκετές φορές, η Ελληνική Αστυ-
νομία λειτουργεί εφαρμόζοντας 
τους Νόμους του Κράτους στους 
πολίτες, ώστε να υπάρχει η έννομη 
τάξη, δεν νοείται Υπηρεσίες και Αξι-
ωματικοί αυτής, να μην έχουν εναρ-
μονιστεί με τις διατάξεις και διατα-
γές για τον χρόνο εργασίας του αστυ-
νομικού προσωπικού και να τον 
καταστρατηγούν. Για τους λόγους 
αυτούς και επειδή εσείς εκ της θέσε-
ως και του ρόλου σας, είστε ο αρμό-
διος για την επίλυση του θέματος, 
παρακαλούμε όπως μεριμνήσετε 
προκειμένου να εφαρμοστεί κατά 
γράμμα η εργασιακή νομοθεσία που 
αφορά το αστυνομικό προσωπικό, 
ανακαλώντας την (γ) σχετική διατα-
γή σας». 

ριο που έχει γίνει στο Αστυνομικό 
Μέγαρο για τους αστυνομικούς, κα-
θώς και ο παιδικός σταθμός που δη-
μιούργησε η Ένωση επίσης εντός 
του Αστυνομικού Μεγάρου και φι-
λοξενεί 35 παιδιά.

Εξάλλου, το διοικητικό συμβούλιο 
της Ένωσης συναντήθηκε με τον δή-
μαρχο Ηρακλείου, κ. Βασίλη Λα-
μπρινό, στον οποίο παρουσίασαν τα 
προβλήματα που αντιμετωπίζουν με 
κυριότερα, αυτό της έλλειψης προ-
σωπικού, ενώ στάθηκαν και στην 
υλικοτεχνική υποδομή τονίζοντας 
τις πολύ μεγάλες ελλείψεις που 
υπάρχουν, αλλά και τις δυσκολίες 
συντήρησης των υπαρχόντων οχη-
μάτων.  Η Ένωση τάχθηκε υπέρ του 
αιτήματος που έχει θέσει ο κ. Λα-
μπρινός στην ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ. σε 
επίπεδο Ηρακλείου και Κρήτης, για 
την λειτουργία αστυνομικού τμήμα-
τος στο κέντρο της πόλης, επισημαί-
νοντας όμως ότι πρέπει να στελεχω-
θεί με δύναμη που θα διατεθεί, επι-
πλέον αυτής που υπάρχει τώρα. 
Επίσης, ζήτησαν τη συμπαράσταση 
του δήμου για την δημιουργία της 
λέσχης σίτισης.

Τέλος, ο Κλάδος Οικονομικοτεχνι-
κής Υποστήριξης του αρχηγείου ευ-
χαρίστησε εγγράφως την Ένωση για 
την κάλυψη των εργασιών επισκευ-
ής υπηρεσιακών οχημάτων με το 
ποσό των 5.000 ευρώ.
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Πιστεύούμε στη 
σύμμετοχη σασ
Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Πειραιά καλωσορίζει στις τάξεις 
της Ελληνικής Αστυνομίας τους νεοε-
ξερχόμενους αστυφύλακες και τους 
εύχεται καλή σταδιοδρομία. Σκοπός 
της Ένωσής μας είναι η διεκδίκηση 
πάγιων αιτημάτων, η προάσπιση των 
δικαιωμάτων των αστυνομικών, η 
αποκατάσταση – διευθέτηση των προ-
βλημάτων της καθημερινότητας και η 
ηθική, οικονομική στήριξη των συνα-
δέλφων. Η δύναμη της Ένωσης είναι 
όλοι οι συνάδελφοι. Απαιτείται λίγος 
προσωπικός χρόνος από κάθε έναν 
από εμάς για να συμμετέχουμε σε 
πρωτοβουλίες-διεκδικήσεις. Πιστεύ-
ουμε στη συμμετοχή σας και αναμέ-
νουμε με ενδιαφέρον τις προτάσεις  
και τα αιτήματά σας, σημειώνει το 
σωματείο καλώντας τους συναδέλ-
φους να επισκέπτονται τα γραφεία 
του στην οδό Ηρώων Πολυτεχνείου 36 
(6ος όροφος). Εξάλλου, το σωματείο 
εξέδωσε ανακοίνωση για την Ημέρα 
της Ελληνικής Αστυνομίας, ευχόμενη 
σε όλους χρόνια πολλά με υγεία και 
δύναμη ώστε να αντεπεξέλθουμε στις 
αντιξοότητες της καθημερινότητας.

Διακομματικη 
εΠιτροΠη
H Ένωση Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Χανίων, με αφορμή αρνητικά 
δημοσιεύματα για την τοπική αστυ-
νομία, απευθύνθηκε στον υπουργό 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, τονίζοντας ότι αν είχε υιοθε-
τηθεί η πρόταση από τους προκατό-
χους του για την υπαγωγή του θεσμού 
της Αστυνομίας σε διακομματική επι-
τροπή της Βουλής δεν θα μας απα-
σχολούσαν τέτοια ζητήματα. Τέλος, 
σημειώνει ότι επειδή οι καταγγελίες 
βλάπτουν το θεσμό, οποιοσδήποτε 
ισχυρίζεται ότι έχει στοιχεία, υποχρε-
ούται να τα καταθέσει αρμοδίως.

Έγγραφο προς τον υπουργό Παι-
δείας και Θρησκευμάτων κ. Αν-
δρέα Λοβέρδο, με θέμα «Μετα-

φορά θέσεων φοίτησης Δημοσίων 
Υπαλλήλων, μονίμων υπηρετούντων 
στις Ένοπλες Δυνάμεις, στα Σώματα 
Ασφαλείας, κλπ», απέστειλε το Σε-
πτέμβριο η Ομοσπονδία μας, προκει-
μένου να τύχουν των ευνοϊκών ρυθμί-
σεων του Ν. 4218/2013 οι ενδιαφερόμε-
νοι συνάδελφοι. Αντί να ικανοποιήσει 
το αίτημα, προχώρησε στην τροποποί-
ηση του νόμου αυτού επί τα χείρω. 

«Μην επιμένετε σε αποφάσεις που 
στέλνουν τον αστυνομικό σε μαθησι-
ακό μεσαίωνα και στη μη ανάπτυξη 
του μορφωτικού του επιπέδου! Η 
Ένωσή μας θα συντονίσει ενέργειες 
με όλους τους αρμόδιους φορείς 
ώστε να καταστεί σαφές το δίκαιο αί-
τημα των συναδέλφων μας».

Τη δραματική αυτή έκκληση απηύ-
θυνε στη συνέχεια η Ένωση Αστυνο-
μικών Υπαλλήλων Αθηνών στον 
υπουργό Παιδείας, υπενθυμίζοντάς 
του ότι μετά από πρωτοβουλίες του 
συνδικαλιστικού μας κινήματος, με 
το Ν. 4218/2013, άρθρο 6 παρ. 4, Φ.Ε.Κ. 
Α 268/10-12-2013 της παρούσης κυ-
βέρνησης, δόθηκε η δυνατότητα με-
ταγραφής φοιτητών, οι οποίοι υπηρε-
τούν σε Ενοπλες Δυνάμεις και Σώμα-
τα Ασφαλείας, σε πανεπιστημιακές 
σχολές, σε αντίστοιχα τμήματα Α.Ε.Ι. 
ή Τ.Ε.Ι. στον τόπο που εδρεύει η υπη-
ρεσία αυτών.

Εν συνεχεία με την έκδοση της 
υπ’αρίθμ. Φ1/79383/Β3 από 21-5-2014 
Απόφαση του Υπουργού κ. ΑΡΒΑΝΙ-
ΤΟΠΟΥΛΟΥ με αριθμό δημοσίευσης 
στο Φ.Ε.Κ. 1397τ. Β΄/02-06-2014 επιλύ-
θηκαν διαδικαστικά ζητήματα και 
τέθηκαν ευκρινώς οι λεπτομέρειες 
για τις παραπάνω μεταγραφές. Με 

την ανάληψη των δικών του καθηκό-
ντων ως υπουργού Παιδείας, επήλθε 
αλλαγή κυβερνητικής πολιτικής 
εντελώς αδιευκρίνιστα και με νέα 
ρύθμισή του στερεί το δικαίωμα αρ-
κετών συναδέλφων μας στις σπουδές 
και στην αποφοίτησή τους από πανε-
πιστημιακές σχολές και τεχνολογικά 
ιδρύματα.

αίολα επιχειρήματα
Η Ένωση τονίζει επίσης ότι οι αστυ-
νομικοί με την ένταξή τους στις σχο-
λές της Αστυνομίας μέσω πανελλη-
νίων εξετάσεων και με την περαιτέ-
ρω μόρφωσή τους, φοιτώντας σε 
πανεπιστημιακές σχολές, έχουν αλ-
λάξει εντελώς το επίπεδό τους και 
κατ’ επέκταση έχουν βελτιώσει τη 
λειτουργία της Αστυνομίας και του 
αστυνομικού έργου. Είναι προφανές 
ότι και η ελληνική κοινωνία επιζητά 

συνεχή επιμόρφωση, δια βίου μάθη-
ση και νέους μορφωτικούς ορίζοντες 
για όσους δουλεύουν στον κρατικό 
μηχανισμό. Αυτό εξυπηρετεί άλλω-
στε και τις πιο εύρυθμες λειτουργίες 
του. Είναι επίσης αξιέπαινοι οι συνά-
δελφοι αστυνομικοί οι οποίοι δεν 
εφησυχάζουν με την επαγγελματική 
αποκατάσταση που τους παρέχει το 
υπουργείο Δημόσιας Τάξης και επι-
ζητούν επιπλέον μόρφωση.  Ο ισχυ-
ρισμός που ακούγεται ότι τα πανεπι-
στημιακά ιδρύματα της επαρχίας 
(εκτός Αττικής – Θεσσαλονίκης) θα 
υποστούν αφαίμαξη με λιγότερες 
θέσεις σπουδαστών, στην περίπτω-
ση της μεταγραφής των αστυνομι-
κών δεν ισχύει, διότι ούτως ή άλλως 
με τη ρύθμιση που προωθήσατε δεν 
υπάρχει περίπτωση, οι συνάδελφοι 
στην πλειονότητά τους, να παρακο-
λουθήσουν αυτές τις σχολές στις 

οποίες έχουν εισαχθεί και ουσιαστι-
κά οι θέσεις φοίτησης θα καταλαμ-
βάνονται τυπικά έως ότου διαγρα-
φούν με τον Νόμο που προβλέπεται 
για τους «αιώνιους» φοιτητές. Επί-
σης περιορίζεται η επιλογή των πα-
νεπιστημιακών σχολών στο μηχανο-
γραφικό δελτίο, αφού με τον τρόπο 
αυτό θα αναγκάζονται οι αστυνομι-
κοί να δηλώνουν ασφυκτικά μόνο 
τις σχολές που υπάρχουν στον τόπο 
που υπηρετούν.

Στο έτερο επιχείρημα που ακούγε-
ται για ρουσφετολογικές – παράτυ-
πες μεταγραφές που γίνονταν τα 
προηγούμενα χρόνια, δεν αφορά την 
περίπτωση των αστυνομικών διότι η 
ταυτοποίηση της υπηρεσίας κάθε συ-
ναδέλφου είναι εύκολη και άρα η με-
ταγραφή τους στον τόπο αυτό κρυ-
στάλλινη. Όλα τα επιχειρήματα απο-
δεικνύονται αίολα.

Απανωτές επισκέψεις στις αστυ-
νομικές υπηρεσίες πραγματο-
ποιεί η Ένωση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Φθιώτιδας για να αντιμε-
τωπίσει την πληθώρα των προβλημά-
των και να απαντήσει στις αγωνίες των 
μελών της. Κυρίαρχο θέμα οι συνθή-
κες εργασίας, το ωράριο, αλλά και οι 
φυλακές υψίστης ασφαλείας στο Δο-
μοκό. Μετά από συνάντηση που πραγ-
ματοποίησε την 23-10-2014 με τους 
υπηρετούντες στο Αστυνομικό Τμήμα 
Δομοκού συναδέλφους μας, ενημέρω-
σε τον Διευθυντή Αστυνομίας Φθιώτι-
δας ότι δεν υπάρχει καμία ενημέρωση 
για το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
του σχεδίου για τον τρόπο λειτουργίας 
του ως άνω Τμήματος, καθώς επίσης 
ότι εξακολουθούν να κρατούνται αλ-
λοδαποί στα κρατητήρια του εν λόγω 
Αστυνομικού Τμήματος. Την ίδια ώρα 

συνάδελφοι απασχολούνται στα μέτρα 
ασφαλείας πέριξ του Σ.Κ.Κ. Δομοκού 
με αποτέλεσμα να χορηγούνται τα ρε-
πό με δυσκολία.

«Σας καλούμε λοιπόν, στο μέρος που 
άπτεται της αρμοδιότητάς σας, να με-
ριμνήσετε: i) για την παρέμβασή σας, 
ώστε η λειτουργία του υπό ίδρυση Τμή-
ματος Φυλακών Υψίστης Ασφαλείας 
Δομοκού να καλύπτει όλο το φάσμα 
του αστυνομικού αντικειμένου (σύντα-
ξη δικογραφιών, μεταγωγές κρατουμέ-
νων, φύλαξη του χώρου πέριξ των φυ-
λακών, κ.λ.π.),  ii) για την λήψη μέρι-
μνας ώστε οι παράνομοι αλλοδαποί, 
όταν η απέλασή τους καθυστερεί, να 
μεταφέρονται σε κέντρα κράτησης λα-
θρομεταναστών και  iii) για την ορθο-
λογικότερη κατανομή του προσωπικού 
που διατίθεται στα μέτρα ασφαλείας 
που λαμβάνονται πέριξ του Σ.Κ.Κ. Δο-

μοκού», σημειώνει το σωματείο. Η 
Ένωση επίσης, μετά από επίσκεψή της 
στα Αστυνομικά Τμήματα Σπερχειά-
δας & Μακρακώμης, εξέφρασε την 
έντονη δυσαρέσκεια των συναδέλφων 
για την έλλειψη προσωπικού, η οποία 
σε συνδυασμό με την απασχόλησή 
τους στη Διμοιρία Υποστήριξης της 
Δ.Α. Φθιώτιδας και σε μέτρα τάξεως 
εκτός περιοχής τους, έχει ως αποτέλε-
σμα την μη χορήγηση των προβλεπό-
μενων ημερήσιων αναπαύσεων, την 
καταστρατήγηση των διατάξεων του 
Π.Δ.394/2001 (εργασία πέραν των 40 
ωρών εβδομαδιαίως) και την εκτέλεση 
υπηρεσίας ενός (1) μόνο αστυνομικού 
κατά την απογευματινή και νυχτερινή 
βάρδια, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για 
την ασφάλεια τους και την αστυνόμευ-
ση της ευρύτερης περιοχής.  

«Κατόπιν των ανωτέρω, παρακα-

λούμε όπως μεριμνήσετε: i) για την 
άμεση χορήγηση των οφειλόμενων 
ημερήσιων αναπαύσεων και ii) για την 
ενίσχυση των ανωτέρω Αστυνομικών 
Τμημάτων με τουλάχιστον δύο συνα-
δέλφους ανά Υπηρεσία, προκειμένου 
να εξαλειφθεί το φαινόμενο της εκτέ-
λεσης υπηρεσίας ενός (1) μόνο αστυ-
νομικού κατά βάρδια και να τύχουν 
εφαρμογής οι διατάξεις του Π.Δ. 
394/2001 (ωράριο εργασίας).

Τέλος δηλώνουμε ότι, σε περίπτωση 
που το αίτημά μας δεν τύχει της ανά-
λογης προσοχής, δεν θα διστάσουμε 
να φτάσουμε στα άκρα, προκειμένου 
να διαφυλάξουμε την σωματική ακε-
ραιότητα των συναδέλφων μας».

Το σωματείο έλεγξε επίσης αν ανα-
κοινώνεται η υπηρεσία σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα. Διαπίστωσε δε ότι 
με εξαίρεση τα Α.Τ.Μώλου, Α.Τ.Σπερ-

χειάδας, Α.Τ.Υπάτης και Β΄ Τ.Τ.Αυτ/
μων Φθιώτιδας, στα λοιπά Τμήματα η 
υπηρεσία είχε εκδοθεί μόνο έως και 
την Δευτέρα 27-10-2014, κατά παράβα-
ση των διατάξεων του Π.Δ.394/2001, 
ως τροποποιήθηκε με Π.Δ.173/2013. 
«Σας καλούμε λοιπόν, να επιστήσετε  
την προσοχή στους κ.κ.Διοικητές των 
Υπηρεσιών για την πλήρη εφαρμογή 
των ως άνω διατάξεων, συνεπικουρώ-
ντας το έργο τους, εκδίδοντας τυχόν 
διαταγές λήψης μέτρων τάξης για όλη 
την εβδομάδα, το αργότερο έως την 
11:00 ώρα της εκάστοτε Παρασκευής. 
Τέλος, δηλώνουμε ότι, σε περίπτωση 
που το ανωτέρω φαινόμενο συνεχι-
στεί, δεν θα διστάσουμε να ζητήσουμε  
την εφαρμογή των διατάξεων του 
Π.Δ. 120/2008 (Πειθαρχικό Δίκαιο 
Αστυνομικού Προσωπικού), για τους 
παραβάτες».

καταργείστε την αντιπαιδαγωγική ρύθμιση
Έκκληση απηύθυνε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών στον υπουργό Παιδείας κ. Ανδρέα Λοβέρδο

«οργώνει» τις ύπηρεσίες το σωματείο
Η ΕΑΣΥ Φθιώτιδας προειδοποίησε τους αρμοδίους ότι δεν θα ανεχθεί καμία παραβίαση των κανονισμών  
και των διαταγών που αφορούν τα εργασιακά δικαιώματα των μελών της

Άλλη μια αιμοδοσία 
για την τράπεζα 
αίματος της εασύα
στιγμιότυπο από την 
αιμοδοσία που διεξήχθη  
με μεγάλη επιτυχία, χάρη 
στην ανταπόκριση των 
συναδέλφων,  στις 14-10-
2014 στην αίθουσα του 
αμφιθεάτρου της 
Διεύθυνσης Αστυνομικών 
Επιχειρήσεων Αττικής. Η 
αιμοδοσία έγινε για την 
τράπεζα αίματος της 
Ένωσης Αθηνών, η οποία 
ευχαριστεί τους 
συναδέλφους για τη 
στήριξή τους.
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Α
ναγκαίος ο επαναπροσδιορι-
σμός της λειτουργίας του 
συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος

Το 24ο Πανελλαδικό Συνέ-
δριο της ΠΟΑΣΥ είναι προ των πυλών. Για 
ακόμα μια χρονιά θα αποτιμήσουμε τα 
πεπραγμένα της χρονιάς που πέρασε, θα 
αναφερθούμε σε ποία προβλήματα εξα-
κολουθούν να μας απασχολούν, θα συζη-
τήσουμε τις λύσεις που προκρίνουμε για 
την αντιμετώπισή τους, μα κυρίως θα 
πρέπει να μας απασχολήσουν  τα  επόμε-
να βήματα της Ομοσπονδίας μας. 

Στον χρόνο που πέρασε από το προη-
γούμενο Συνέδριο, όλοι μας, εκλεγμένοι 
σε θέσεις ευθύνης και μη, συνδικαλιστές 
πρωτοβαθμίων ενώσεων και αντιπρόσω-
ποι, άλλα και οι απλοί συνάδελφοι, δια-
φωνήσαμε σε πολλά και συμφωνήσαμε 
σε αρκετά ζητήματα. Καθολικά, όμως, 
αποδεκτό είναι ότι κάτι έχει αλλάξει, ανε-
ξάρτητα από την γνώμη που έχει ο καθέ-
νας μας για την σημερινή κατάσταση του 
συνδικάτου και των συνδικάτων συνολι-
κά της χώρας, τα αίτια της κρίσης τους, 
τον βαθμό αξιοπιστίας τους και της κοι-
νωνικής τους παρέμβασης. 

Ο συνδικαλισμός με την δομή όπως 
τον γνωρίζουμε μέχρι σήμερα, σε λίγο 

καιρό δεν θα υφίσταται. Μπορεί να είναι 
καλύτερος, μπορεί και χειρότερος. Σίγουρα 
όμως θα αλλάξει. 

Πολλοί συνδικαλιστές, οι οποίοι ανδρώ-
θηκαν συνδικαλιστικά και δραστηριοποιή-
θηκαν κυρίως στην «πρώιμη» εποχή του 
Συνδικάτου, ενδεχομένως να μην θέλουν 
να αποδεχτούν ότι οι νέοι συνάδελφοί μας 
δεν μπορούν, και ίσως δεν θέλουν, να εκ-
προσωπούνται μέσω αντιλήψεων και τα-
κτικών του παρελθόντος. Τα δεδομένα 
έχουν αλλάξει τόσο σε οικονομικό όσο και 
σε κοινωνικό επίπεδο σε σχέση με τις δεκα-
ετίες του ’80 και ’90. Είναι λοιπόν επιτακτι-
κό να αλλάξει και η στρατηγική του Συνδι-
κάτου. Άλλωστε, ο καλός στρατηγός πρέπει 
να βλέπει μακρύτερα από τους άλλους και 
πριν από τους άλλους. Άλλα από το να έχου-
με «Στρατηγούς χωρίς στρατό», σαφώς προ-
τιμότερο είναι να γίνουμε «στρατιώτες» 
που θέλουν να πλαισιώσουν το Συνδικάτο 
και το υπηρετήσουν.  Πρέπει να τολμήσου-
με. Όσο βρισκόμαστε σε άρνηση να «αλλά-
ξουμε σελίδα», και αναλωνόμαστε στην 
εσωστρέφεια, ψάχνοντας τους εχθρούς με-
ταξύ μας, θα μας ανακοινώνονται οι απο-
φάσεις που προαποφασίζονται για το μέλ-
λον μας, χωρίς τη συμμετοχή μας. Και τον 
τελευταίο χρόνο η τακτική αυτή ακολουθή-
θηκε από την σκληρή νεοφιλελεύθερη πο-

λιτική της Κυβέρνησης ουκ ολίγες φορές.
Βεβαίως, η συγκεκριμένη κατάθεση της 

άποψής μου δεν αποτελεί μομφή σε συγκε-
κριμένα πρόσωπα. Είναι αυτό που θα έλεγα 
στον καθένα που θα είχα απέναντί μου. Ότι 
η ώρα της αλλαγής πλησιάζει. Το Συνέδριο 
αυτό θα είναι (είτε θέλουμε να το παραδε-
χτούμε είτε όχι) το τελευταίο της «παλιάς» 
ΠΟΑΣΥ. Σίγουρα δεν θα είναι εκλογικό αλ-
λά θα είναι διαφορετικό γιατί εδώ και καιρό 
υπάρχει αυτή η περιρρέουσα ατμόσφαιρα 
απογοήτευσης και προσμονής για κάτι νέο.  
Για όλους αυτούς τους λόγους, νομίζω ότι 
ήρθε η στιγμή που όλοι όσοι θα ανέβουμε 
στο βήμα, οφείλουμε να μην κάνουμε 
απλές διαπιστώσεις και παράπονα, αλλά να 
χαράξουμε την στρατηγική της «νέας ημέ-
ρας» του Συνδικάτου μας, με καινούργιες 
προτάσεις. Να μην πούμε για άλλη μια χρο-
νιά τι «δεν πρέπει» να γίνεται αλλά να δώ-
σουμε όραμα για νέους τρόπους δράσης. 
Ακούω συνεχώς πολλούς να λένε ότι οι πο-
ρείες είναι παρωχημένος τρόπος αντίδρα-
σης και πρέπει να κάνουμε κάτι άλλο. Πρώ-
τος εγώ θα «έκλεινα» μια Υπηρεσία αν το 
ζητούσε μια Ένωση αλλά δυστυχώς, ακόμα 
και οι νέοι μαχητικοί συνάδελφοι εξα-
ντλούν την επαναστατικότητά τους σε μια 
καταρρέουσα εσωτερική συνδικαλιστική 
γραφειοκρατία του πληκτρολόγιου. Αλλά 

κανέναν πόλεμο δε θα κερδίσουμε αν συνε-
χίσουμε αυτό το άκαμπτο γραφειοκρατικό 
σύστημα που έχουμε δημιουργήσει. Ας στα-
ματήσουμε αυτό το ατελείωτο «πήγαινε-
έλα» εγγράφων (γιατί ο συνδικαλισμός δεν 
είναι διεκπεραίωση εγγράφων) κι ας γίνου-
με πάλι συνδικαλιστές που θέλουν να είναι 
στο δρόμο.  Άλλωστε, αυτό ακριβώς επιθυ-
μούν αυτοί που αντιμαχόμαστε. Να μην 
συμμετέχουμε ουσιαστικά στα κοινά, να 
απαξιώνουμε τις προσπάθειες που γίνο-
νται, και μ’ αυτόν τον τρόπο να μένουμε 
αμέτοχοι στα δρώμενα, αφήνοντας χώρο σ’ 
αυτούς να αποφασίζουν για τις ζωές μας. Το 
24ο Συνέδριο της ΠΟΑΣΥ οφείλει να είναι 
διαφορετικό.  Κεντρικός μας στόχος εκτιμώ 
ότι πρέπει να είναι ένα συνδικάτο κινηματι-
κό, συνδικαλιστικής καθαρότητας, συνέ-
πειας, με ειλικρινή συνεργασία των στελε-
χών του, μακριά από τις «περίεργες» συνερ-
γασίες στην κορυφή της συνδικαλιστικής 
πυραμίδας, παρηκμασμένων κομματικών 
παρατάξεων, που θα οικοδομήσει ένα νέο 
μοχλό πίεσης ανατρεπτικών αλλαγών.  

Συνάδελφε, συνδικαλίσου και κινητοποι-
ήσου όπως αρμόζει στην ηλικία και στην 
αντίληψή σου. Ανεξάρτητα και μαχητικά. 
Μακριά από «αυλές» και υποδείξεις. 

Γιατί αν όχι τώρα, πότε; Κι αν όχι εσύ, 
ποιος;

Γιατί αν όχι τώρα, πότε; Κι αν όχι εσύ, ποιος; 
 σύΝΔικαΛισμοσ

του αΝτώΝη 
ΖαχαριούΔακη 

ΑντιπροΕΔρου  
οικονομικων 
ποΑσυ  

Δ
υστυχώς επιβεβαιώθηκαν οι 
ανησυχίες μας με τις επίσημες 
ανακοινώσεις του αναπληρω-
τή υπουργού Οικονομικών κ. 
Χρήστου Σταϊκούρα.

Ως σωματείο, εγκαίρως είχαμε επισημά-
νει ότι διανύουμε τον 5ο μήνα από τη δημο-
σίευση της 2194/2014  Απόφασης της Ολο-
μέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας. 
Κι ενώ έτρεχε η δίμηνη προθεσμία που του 
δόθηκε από την Επιτροπή Συμμόρφωσης 
του ΣτΕ προκειμένου να συμμορφωθεί 
απόλυτα και να αποκαταστήσει τους μι-
σθούς στα επίπεδα του Ιουλίου 2012, κατα-
βάλλοντας ταυτόχρονα αναδρομικά τις 
κριθείσες ως παράνομες περικοπές, στις 
οποίες υποβληθήκαμε, γινόμασταν μάρτυ-
ρες μιας απαράδεκτης σεναριολογίας που 
αποδείχτηκε τελικά παραπλανητική.

Η Κυβέρνηση, δεν έχει πρόθεση να συμ-
μορφωθεί πλήρως προς την Απόφαση του 
Ανώτατου Ακυρωτικού Δικαστηρίου της 
χώρας και συνεχίζει να κινείται σε πολιτι-
κές λαϊκισμού, αποπροσανατολισμού, δι-
χασμού και δημιουργίας αντιπαλότητας 
μεταξύ των εργαζομένων της χώρας. Όντας 
θύματα της κυβερνητικής παρανομίας, μας 
παρουσιάζει με τη βοήθεια και μερίδας των 
Μ.Μ.Ε., ως δήθεν ευνοημένους που θα 
απολαύσουν αυξήσεων, οι οποίες «ανα-
γκαστικά» θα επιβαρύνουν τις υπόλοιπες 
κοινωνικές ομάδες!

Η αλήθεια είναι ότι η Κυβέρνηση από 
την μεγάλη της… «αγάπη» προς εμάς τους 

ένστολους, προέβη σε άδικες περικοπές 
και όσο δεν συμμορφώνεται, εξακολουθεί 
να παρανομεί. Και σαν να μην έφτανε αυτό, 
προχώρησε ένα ακόμη βήμα παραπέρα 
και με την ψήφιση του άρθρου 220 του 
Ν.4281/2014 επιχειρεί απροκάλυπτα  να 
«βάλει χέρι» ξανά στα αποθεματικά των 
Ασφαλιστικών μας Ταμείων. Θέτοντας 
ασφυκτικές προθεσμίες, εξαναγκάζει ουσι-
αστικά τον συνδικαλιστικό μας φορέα, αντί 
να προφυλάξει τα εναπομείναντα - μετά το 
αναγκαστικό κούρεμα του PSI - αποθεμα-
τικά τους από τη μεγάλη τρύπα του 
Ε.Τ.Ε.Α., να συνηγορήσει στην θυσία τους 
υπέρ μιας δήθεν αξιόπιστης και βιώσιμης 
λύσης, απεμπολώντας τις αρχές του συνδι-
καλιστικού κινήματος που διαχρονικά 
αγωνίζεται για τον δημόσιο χαρακτήρα 
των κοινωνικών αγαθών, δηλαδή να ανα-
λάβει εκείνο την ευθύνη για το ενδεχόμενο 
μετατροπής των Ταμείων μας από 
Ν.Π.Δ.Δ. σε Ν.Π.Ι.Δ. (Επαγγελματικά Τα-
μεία), με όσους ουσιαστικούς και οφθαλ-
μοφανείς κινδύνους συνεπάγεται αυτό, 
πάντα υπό καθεστώς πίεσης και εκβια-
σμών.

Κύριοι της Κυβέρνησης, καλό το παρα-
μύθι σας… αλλά δεν έχει δράκο!!! Σας κα-
λούμε, αν μας αγαπάτε στ’ αλήθεια, να το 
αποδείξετε έμπρακτα και ΑΜΕΣΑ αφενός 
μεν με τη συμμόρφωσή σας στο διατακτικό 
της 2194/2014  Απόφασης του ΣτΕ, αφετέ-
ρου δε με την κατάργηση του άρθρου 220 
του Ν.4281/2014 για το Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α.

Οι καλοί λογαριασμοί,  
κάνουν τους καλούς φίλους…

 αΠοΦασεισ στε

της  
σταύρούΛασ 
τΖατΖαΝα

μΕλουσ Δ.σ. 
ποΑσυ κΑι 
προΕΔρου  
ΕΑσυ ροΔοπΗσ

της κώΝ/Νού 
μαΛΛικοΠού-
Λού

ΑνΑπλΗρωτΗ 
τΑμιΑ τΗσ ποΑσυ

Υπάρχει και η βούληση 
των εργαζομένων…

 τεαΠασα

Ε
ίναι γεγονός ότι οι ραγδαίες εξελίξεις όσον αφο-
ρά τα Ταμεία μας, με έκαναν να  παρακολουθή-
σω πιο στενά τις αγωνίες των συναδέλφων μου 
που είναι κοντά στην σύνταξη, αλλά και να σκε-
φτώ το μέλλον το δικό μου όσο και όλων των συ-

ναδέλφων παρά το ότι η ώρα της σύνταξής μας φαίνεται 
μακριά. 

 Η εθελοντική μου παρουσία σε κάποιες συναντήσεις, 
από τις πολλές που έγιναν και γίνονται με θέμα τα ασφαλι-
στικά μας Ταμεία,  μου δημιούργησαν ερωτηματικά και 
ανησυχία, όπως ανησυχία μου δημιούργησαν οι  ενημερώ-
σεις των καθηγητών και των αναλογιστών που μας έκαναν 
την τιμή να δεχτούν την πρόσκληση της Ομοσπονδίας. 
Ανησυχία μου προκάλεσαν όμως και τα στοιχεία που μας 
παρουσίασε η Διοίκηση του Ταμείου.  

Δυστυχώς αυτό που αποκόμισα από τις ενημερώσεις, 
έστω και λίγο καθυστερημένα, είναι πολύ επικίνδυνο για το 
μέλλον και τη βιωσιμότητα των Ταμείων μας.  Κυβέρνηση 
και Τρόικα, χωρίς να μας εξηγήσουν, υποχρέωσαν  ένα Τα-
μείο το οποίο (με τα όποια μικροπροβλήματά του), έχει θετι-
κό πρόσημο και λειτουργεί υποδειγματικά, να ενταχθεί στο 
ΕΤΕΑ ή να γίνει στην έσχατη περίπτωση Επαγγελματικό.  

Συνάδελφοι, δυστυχώς η κυβέρνηση μας βάζει στο επι-
κείμενο Συνέδριό μας  να αποφασίσουμε αν θα πάμε προς 
τον γκρεμό ή προς το ρέμα. Η δικιά μου άποψη είναι ότι δεν 
υπήρξε ποτέ λόγος αλλαγής του πλαισίου λειτουργίας του 
ΤΕΑΠΑΣΑ και ως εκ τούτου πρέπει να διεκδικήσουμε την 
κατάργηση του Ν. 4281. Το Ταμείο πρέπει να συνεχίσει την 
απρόσκοπτη αυτόνομη λειτουργία του χωρίς παρεμβάσεις, 
πατέρες και νονούς. Πρέπει να βροντοφωνάξουμε δυνατά 
και καθαρά στους πολιτικούς που θα έρθουν στο Συνέδριο 
ότι υπάρχει και τρίτος πόλος στο δίλημμα της συγκυβέρνη-
σης και αυτός είναι  η βούληση των εργαζόμενων στην Ελ-
ληνική Αστυνομία που απαιτεί την κατάργηση του νόμου.
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Με τόσους πίνακες και τόσα δη-
μοσιεύματα για τις «αυξήσεις 

στους ένστολους», πρέπει να χουμε 
χορτάσει απαξάπαντες. Όχι …στομα-
χικώς, αλλά από δούλεμα. Από το Σε-
πτέμβριο είχαν ξεκινήσει οι διαρροές 
με τη βεβαιότητα ότι οι αυξήσεις περ-
νούν στους μισθούς από την 1η Νοεμ-
βρίου και μεταφράζεται σε επιπλέον 
ποσά από 4 έως 232 ευρώ το μήνα, 
ενώ για τα αναδρομικά προέβλεπαν 
από 104 έως και 6.000 ευρώ μέσα 
στην επόμενη διετία.

Οι εφημερίδες, τη δουλειά 
τους κάνουν. Την αποκλει-

στικότητα κυνηγούν. Σε τι ωφέλη-
σε όμως η σπουδή ορισμένων να 
υιοθετήσουν άκριτα τα σενάρια 
περί «αυξήσεων» και να τα διακι-
νήσουν παντού, πριν ενημερω-
θούμε επισήμως από τους πλέον 
αρμόδιους κυβερνητικούς παρά-
γοντες; Τέλη Οκτωβρίου και ουδε-
μία επίσημη ενημέρωση υπήρξε 
με αποτέλεσμα οι Ομοσπονδίες να 
καταγγείλουν δημοσίως και ορι-
σμένα ΜΜΕ και το οικονομικό 
επιτελείο της κυβέρνησης.

Ιστορική η κοινή συνέντευξη 
των εκπροσώπων των ενστό-

λων στην ενέργεια και των συνταξι-
ούχων των Σωμάτων Ασφαλείας και 
των Ενόπλων Δυνάμεων. Οι παλιοί 
θυμήθηκαν τις πρώτες κοινές συνε-
ντεύξεις αστυνομικών, λιμενικών και 
πυροσβεστών τη δεκαετία του ενενή-
ντα. Οι νεώτεροι, έχουν να διδάσκο-
νται πολλά από τέτοιες εμπειρίες, πα-
τώντας γερά στα πόδια τους και όχι 
ακροβατώντας. 

Το ΜΤΣ είχε την τιμητική του 
αυτόν τον μήνα. Στο σκαμνί 

οι διοικήσεις που διέλυσαν το Με-
τοχικό Ταμείο Στρατού, έγραψε το 
ΕΘΝΟΣ. Η γενναιόδωρη πολιτική 
διανομής μερισμάτων χωρίς να 

λαμβάνονται υπ’ όψιν οι αντοχές 
του Ταμείου, είχε ως αποτέλεσμα 
από το 2000 έως και το 2011 να δη-
μιουργηθεί «μαύρη τρύπα» 450 
εκατ. ευρώ, σύμφωνα με την ει-
σαγγελική έρευνα. Άραγε, γι’ αυτό 
«μοσχοπωλήθηκαν» τα κτίρια-φι-
λέτα του;

ΤΕΑΠΑΣΑ: Μαύρη είν’ η νύχτα 
στα βουνά, στους βράχους πέ-

φτει χιόνι… Το άσμα ταιριάζει στην 
περίσταση, μόνο που παρακάτω λέει: 
φεύγουν οι τύραννοι χλωμοί, το μαύ-
ρο το μαχαίρι... κλπ. Προφανώς δεν 
έχουν συναίσθηση των επιπτώσεων 
που προκαλούν στους ασφαλισμέ-
νους του.

 Αναγκαία η κριτική και πολύ 
περισσότερο η αυτοκριτική 

για τη λειτουργία της Ομοσπονδί-
ας και των Πρωτοβαθμίων Ενώσε-
ων. Πόσες φορές δεν έχει ειπωθεί 
στις συνεδριάσεις των οργάνων 

για να ληφθεί υπόψη από όλους 
και ειδικά από εκείνους που ανά-
λογα με τους ρόλους τους (υπηρε-
σιακά καθήκοντα, αυτοδιοίκηση 
κλπ) βάζουν άλλες προτεραιότη-
τες;  Ή μήπως δεν έχουμε επιση-
μάνει και το φαινόμενο ορισμένοι 
να βάζουν πάνω από το σωματείο 
και την Ομοσπονδία τους την ομά-
δα, το σύλλογο, την παράταξη ή 
και το κόμμα; Αλλά θα μου πείτε, 
«ποιο κόμμα τώρα πια» έτσι όπως 
τα ‘χουν κάνει;

«Ένας ταξίαρχος της ΕΛ.ΑΣ. έρι-
ξε τα… κάγκελα και έσπασε τα 

δεσμά της «αποστειρωμένης» μαθη-
τικής παρέλασης στην Πάτρα. Λαός 
και… επίσημοι έγιναν ένα χωρίς ούτε 
ένα γιουχάισμα. Πήρε το ρίσκο και 
ήταν διατεθειμένος να παραιτηθεί αν 
κάτι πήγαινε στραβά. Δεν πήγε όμως, 
και νιώθει μια αγαλλίαση που δε πλη-
ρώνεται με τίποτα». Έτσι σχολίασε ο 

«Ελεύθερος Τύπος» την τακτική που 
ακολούθησε την 28η Οκτωβρίου ο 
Αστυνομικός Διευθυντής Αχαΐας, τα-
ξίαρχος Ιωάννης Σεϊντής, αλλά κά-
ποιοι άλλοι μάλλον έχουν αντίθετη 
άποψη.

Στην αλλαγή του συνδικαλι-
στικού νόμου 1264/82, του νό-

μου που διέπει τη λειτουργία του 
συνδικαλιστικού κινήματος της 
χώρας, προσανατολίζεται η κυ-
βέρνηση κατ’ απαίτηση της τρόι-
κας. Στο μάτι έχουν βάλει τα λεγό-
μενα συνδικαλιστικά προνόμια, 
ήτοι τις συνδικαλιστικές άδειες 
και τις χορηγίες, αλλά και το σκλη-
ρό πυρήνα των συνδικαλιστικών 
δικαιωμάτων σχετικά με την λή-
ψη αποφάσεων για απεργία κλπ. 
Ο συνδικαλισμός είναι πυλώνας 
της δημοκρατίας και η τρόικα έχει 
μεγάλη σχέση όπως ξέρουμε με 
τις δημοκρατικές διαδικασίες…

«Θέλω να καταδικάσω αυτή 
την αποτρόπαια πράξη και να 
τονίσω, ότι η Πολιτεία δεν θα 
δείξει καμία ανοχή σε αυτούς 
που προσβάλουν την μνήμη χι-
λιάδων συνανθρώπων μας που 
έχασαν τη ζωή τους κατά τη δι-
άρκεια του Ολοκαυτώματος».

&Είπαν 
Εγραψαν

Βασίλης 
Κικίλιας
ΥποΥργοσ 
Δημοσιασ ταξησ 
& προστασιασ τοΥ 
πολιτη

εκΚΕΝΤΡΙκόs

Άμεση ήταν η αντίδραση του 
συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος στην τακτική που 

ακολούθησε απογευματινή εφη-
μερίδα για να υποστηρίξει την 
ακρίβεια των πληροφοριών της.

Ο λόγος για το δημοσίευμα της 
«Εφημερίδας των Συντακτών» που 
αφορούσε τον κ. Αρχηγό της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και τον υιό του, 
επίσης αξιωματικό του Σώματος. Η 
Ομοσπονδία ανακοίνωσε ότι το 
εξέλαβε ως αήθη επίθεση όχι μόνο 
προς το πρόσωπό του, αλλά και 
στον θεσμό που εκπροσωπεί. «Η 
επίκληση πληροφοριών από ανώ-
νυμους «συνδικαλιστές» και η 
αναφορά σε παραβίαση νόμων και 
κανονισμών βρίθει αναληθειών, 
καθώς είναι πασίδηλο ότι κάτι τέ-
τοιο δεν ισχύει. Πραγματεύεται 
ένα γεγονός που έλαβε χώρα πριν 
από δύο περίπου χρόνια και προ-
καλεί έντονα ερωτηματικά η δη-

μοσιοποίησή του σήμερα, 20 
Οκτωβρίου, που είναι η πανηγυρι-
κή Ημέρα της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και εορτάζει ο προστάτης μας 
Άγιος Αρτέμιος. Αυτά ενισχύονται 
και από το ότι ο συντάκτης του, 
προτού διασταυρώσει τις «πληρο-
φορίες» του (προφανώς δεν απευ-
θύνθηκε ούτε στο Αρχηγείο της 
Ελληνικής Αστυνομίας, ώστε να 
παρουσιάσει τη θέση του για την 
ισχύουσα διαδικασία περί επιλο-
γής – τοποθέτησης αστυνομικού 
προσωπικού στην Διεύθυνση Εσω-
τερικών Υποθέσεων), προέβη στην 

εξαγωγή του αυθαίρετου συμπε-
ράσματος ότι έχει διαπραχθεί ποι-
νικό αδίκημα, σχετιζόμενο με την 
Υπηρεσία, που εντέλλεται να κα-
ταπολεμά τη διαφθορά και την 
ανομία, απαξιώνοντας το κύρος 
της.

Άλλο θέμα είναι η επεξεργα-
σία προτάσεων και η προώ-
θηση θέσεων που αφορούν 

στην στελέχωση Ειδικών Υπηρεσι-
ών και άλλο θέμα η διαπόμπευση 
θεσμών και προσώπων σε επιλεγ-
μένη χρονική στιγμή. Η Ομοσπον-

δία μας, αποδοκιμάζει το συγκε-
κριμένο δημοσίευμα, δηλώνοντας 
κατηγορηματικά ότι η διασφάλιση 
των συμφερόντων των συναδέλ-
φων δεν γίνεται δια της ανωνυμί-
ας των αφανών κινήτρων, αλλά με 
το θάρρος της γνώμης και την 
υπεύθυνη στάση που καμία σχέση 
δεν έχουν με «χτυπήματα κάτω 
από τη μέση», αναφέρεται στην 
ανακοίνωση της ΠΟΑΣΥ.

Η Νέα Αστυνομία, παρά τον αρ-
νητικό θόρυβο και τη σκιά που 
προκάλεσε στο συνδικαλιστικό 
μας κίνημα το συγκεκριμένο δη-

μοσίευμα, αισθάνεται δικαιωμένη 
διότι οι επισημάνεις μας για την 
επιζήμια τακτική των ανώνυμων 
συνδικαλιστικών «παρεμβάσε-
ων», που μπορεί να μην είναι και 
καθόλου συνδικαλιστικές, έγινε 
πλέον ευρέως κατανοητή. Η επί-
κληση συνδικαλιστικών «πηγών» 
και αστυνομικών που θέλουν να 
διατηρήσουν την ανωνυμία τους 
είχε κάποια βάση τις δεκαετίες 
του εβδομήντα και του ογδόντα, 
τότε  που ήταν παράνομα τα σω-
ματεία και όποιος διεκδικούσε 
κινδύνευε με απόταξη. Σήμερα με 
τη συνδικαλιστική πραγματικότη-
τα της Ομοσπονδίας των 58 σωμα-
τείων και της ελεύθερης έκφρα-
σης μέσω και των «παρατάξεων», 
ποιος, και μάλιστα λειτουργός 
αστυνομικός, τι και ποιον έχει να 
φοβηθεί; Την αλήθεια ή το ψέμα; 
Τον κακό του εαυτό ή τον καλό 
συνάδελφο;

Προς τι η συνδικαλιστική ανωνυμία;
 αΤ-αξΙΕς

( (αγώνας2

συνδικα(λι)στικός

«Εγώ ςώζώ αΝθΡώπους,  
οχΙ ΤΡαπΕζΕς» 
Ο εικονιζόμενος πυροσβέστης 
Ρομπέρτο Ρίβας, έκλεψε τα φώτα της 
δημοσιότητας διεθνώς, διότι αρνήθηκε 
να συνεργαστεί στην έξωση μιας 
85χρονης, που έχανε το σπίτι της 
επειδή δεν μπορούσε να πληρώσει το 
στεγαστικό της δάνειο. Κατάγεται από 
τη Λα Κορούνια της Ισπανίας και για την 
πράξη του αυτή τιμωρήθηκε με 
πρόστιμο 600 ευρώ. Δεν υπάκουσε σε 
εντολή ανωτέρου του να σπάσει το λουκέτο της εισόδου, αλλά επιβραβεύτηκε από τον κόσμο 
και από συναδέλφους του σε Μαδρίτη, Βαλένθια, Καταλονία και άλλες περιοχές που 
ακολούθησαν το παράδειγμά του, έγραψαν οι εφημερίδες. Μάλιστα, στο δικαστήριο 
αποθεώθηκε από τους συναδέλφους του και τους παρευρισκόμενους, όταν δήλωσε: «εγώ 
σώζω ανθρώπους, όχι τράπεζες».

Για το ΣΥΡΙΖΑ άμεση προτεραιό-
τητα για την αναδιοργάνωση της 
Αστυνομίας είναι η επικέντρωση 
στην εγκαθίδρυση υπηρεσιών 
με ανθρωποκεντρικό χαρακτή-
ρα, με έμφαση στην ανάπτυξη, 
εκπαίδευση και επαγγελματική 
επάρκεια του ανθρώπινου 
δυναμικού, στην αλλαγή της 
νοοτροπίας με γνώμονα την 
εξυπηρέτηση της κοινωνίας και 
όχι να στεκόμαστε απέναντι ή 
ενάντιά της.

Δημήτρης 
Τσουκαλάς
βοΥλΕΥτησ Επι-
κρατΕιασ σΥριΖα
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